
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

فعالیت  کسب  وکارها تحت تاثیر قطعی برق و کمبود نقدینگی و ارز برای 
پنجمین ماه متوالی کاهشی شد

تولید
در تله نقدینگی

فرصت امروز: به نظر می رسد ناترازی انرژی به مانعی دائمی برای رشد صنعتی کشور تبدیل شده است؛ تا جایی که 
ناترازی انرژی و همچنين کمبود نقدینگی و ارز  حالا برای پنجمين ماه متوالی به کاهش فعاليت  کسب  وکارها منجر 
شده است. آخرین گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران نشان می دهد که شاخص مدیران خرید اقتصاد یا همان شامخ 
در شــهریورماه 1403 برای پنجمين ماه متوالی، روندی کاهشی داشــته و در زیر مرز 50 قرار گرفته است. شاخص 
مدیران خرید به ویژه در بخش صنعت، تحت تاثير تداوم قطعی برق کارخانه ها برای ســومين ماه متوالی، با شــدت 
کاهش بيشتری همراه شده و منجر به توليد در ظرفيت های بسيار پایين تر از توان توليدی کارخانه ها شده است. جدا 
از قطعی برق، مشکلات و چالش های بغرنج دیگری همچون کمبود نقدینگی، عدم تخصيص ارز به واردات مواد اوليه و 
نوسانات قيمتی نهاده ها، تقاضای ضعيف مشتریان، عدم تسویه بدهی در سمت تقاضا و تعطيلات شهریورماه باعث شده 
تا شرکت ها در تأمين مالی نهاده های خود با مشکل روبه رو باشند. به عقيده فعالان اقتصادی، تداوم مشکل قطعی برق 
صنایع در تابستان و کمبود گاز در زمستان، به عوامل مخل و دائمی برای رشد بخش صنعت تبدیل شده که در کنار 

سایر بی ثباتی ها در فضای اقتصادی، محدودیت های زیادی برای بخش توليد ایجاد کرده و بسياری از شرکت ها را ...

طلای جهانی ارزان شد، اما سکه و طلا نه

رشد سکه با اهرم دلار
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رکود معاملاتی در بازار خودرو همچنان ادامه دارد

عقب نشینی سرمایه از بازار خودرو
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فرصت امروز: ارزش بورس تهران در پایان معاملات چهارشنبه گذشته به عدد 6790 همت رسید و ارزش 
معاملات نیز در حوالی 5500 باقی ماند تا همچنان محدودیت دامنه نوسان، اجازه تغییرات بیشتر بازار را 

ندهد. پس از حدود دو هفته، گروه خودرویی مجددا به صدر برترین ارزش معاملاتی بازار برگشت 
و گروه بانکی با عقب نشینی، رتبــه دوم را به خود اختصاص داد. خودرویی ها 166 میلیارد..

کنترل ریسک های بورس با محدودکردن دامنه نوسان اتفاق نمی افتد

پیامد سکته های متوالی بورس

سرمقاله

بانک مرکزی و قواعد 
افشا و محرمانگی

علی نظافتیان، دبیر کمیسیون 
حقوقی کانون بانک ها

بانکی مشــتریان در  اطلاعــات 
بيشتر کشورها کم  و بيش جزو اسرار 
مگوست و به عنوان امانت مردم نزد 
بانک هــا تلقی می شــود. بر همين 
اســاس، این اطلاعات جز به حکم و 
مراجع صالح قضایی  دستور صریح 
و یا بــا موافقت مشــتری ذی ربط 
قابل افشــا نيســت. از طرف دیگر، 
در بانکــداری کلاسيــک پذیرفته 
شده که عملکرد بانک ها در مقابل 
چشمان سهامداران و سپرده گذاران 
در اتاق شيشــه ای صورت پذیرد و 
چيزی از چشــمان ذی نفعان بانک 
)ســهامداران و ســپرده گذاران( و 
این  نماند.  قانونی پوشيده  بازرسان 
قاعده، ســاده ترین اصول بانکداری 
مدرن اســت که بــرای نيل به آنها 
در هر کشــور، مقــررات خاص بر 
صنعــت بانکداری حاکم اســت. از 
طــرفی، ذی نفعان اصــلی بانک ها، 
یعنی ســهامداران و سپرده گذاران 
حــق دارند از عملکــرد بانک خود 
اطلاعات درست، شفاف و بی نقص 
داشته باشــند؛ درعين حال، انتظار 
دارنــد کــه بانک هــا آگاهانــه یا 
بــر اثر قصــور، تخلــف و کوتاهی 
را  آنان  بانــکی  اطلاعات  کارکنان، 
افشــا نکنند و در اختيار این و آن 
قــرار ندهند. سياســت محرمانگی 
 POLICY( بانــکی  اطلاعــات 
 AND PROCEDURES ON
 CONFIDENTIALITY
OF DATA(، یــکی از اصول 
اســاسی بانک های پيشــرفته 
در  تصميم گيری  دوران  است. 
اتاق های بســته به ســر آمده 
است، اما آیا در بانک های ایران 
هم این اصول رعایت می شود؟

ادامه در همين صفحه

در پاســخ بدین پرســش می توان گفت که در مورد شــفافيت عملکرد مالی 
بانکــداری در ایران، قانون جدید بانک مرکزی پــس از فراز و فرودهای فراوان 
سرانجام در نيمه دوم آبان ماه 1402 به تصویب مجمع تشخيص مصلحت نظام 
رسيد و در اوایل آذرماه همان سال برای اجرای رسمی به دستگاه های ذی ربط 
ابلاغ شــد. به اســتنباط نگارنده، قانون مورد اشاره، کاســتی ها و نقصان های 
بسياری دارد، اما شــاید مهمترین دســتاورد طراحان این قانون، دولتی سازی 
کامل بانک مرکزی و تقدم اقتدار بر اســتقلال بانک مرکزی و تبدیل شــورای 
فقهی به یکی از ارکان بانک مرکزی بوده اســت. هرچند با توجه  به ضرب المثل 
مشــهور همــواره باید نيمه پر ليوان را دید و نه نيمه خــالی آن را. قانون بانک 
مرکزی نيز با همه عيوب ســاختاری که اصلاح آنها ضروری اســت، محاســن 
بسياری نيز دارد. یکی از محاســن این قانون، جبران نقص قانون عمليات بانکی 
بدون ربا و تثبيت قانونی جایگاه »شــورای فقهی بانک مرکزی« و درعين حال، 
جمع وجور و ضابطه مند کردن و تعيين حدومرزهای صلاحيت قانونی این شورا 
اســت. همچنين از دیگر محاســن قانون بانک مرکزی، تصویب »قواعد افشا و 
محرمانگی در امور بانکی« برای اولين بار بوده اســت. شرح مطلب آنکه براساس 
مــاده 18 قانون جدید بانک مرکزی، صلاحيت شــورای فقهی محدود به بانک 
مرکزی و آن هم فقط درباره نوع قراردادهای مورد اســتفاده در عمليات بانکی 
)سپرده گيری، پرداخت تســهيلات و ایجاد اعتبار( و تطبيق آن با موازین شرع 
شــده است. اميد است مســئولان ذی ربط به همان ماده 18 قانون جدید بانک 
مرکزی بسنده کنند و مقررات قانون را به طور دقيق اجرا و از گسترش فعاليت 
خود به خارج از مرزهای قانونی خودداری کنند؛ بدون شــک با اجرای کامل و 

غيرگزینشی قانون حتما به ساحل مقصود خواهند رسيد.
البته »قواعد افشا و محرمانگی« در بانک مرکزی، موضوعی کاملا جدید است 
کــه اجرای آن می تواند در شــفافيت فعاليت بانک مرکزی و نظارت عامه مردم 
بــر بانک ها، تحولی جدید ایجاد کند. ماده 11 قانون بانک مرکزی در این مورد 
چنين مقرر کرده است: »الف ـ اصل در مذاکرات و مصوبات مشروح مذاکرات و 
مصوبات هيأت عالی را نهایتا تا 10 روز کاری پس از برگزاری جلســه از طریق 

پایگاه اطلاع رسانی خود منتشر کند.
ب ـ موارد زیر از انتشــار عمومی مســتثنی هســتند: 1-موضوعات مؤثر بر 
امنيت ملی و اســرار حاکميتی. 2-اطلاعاتی که افشــای آنهــا، مصداق نقض 
حریم خصوصی یا اســرار تجاری اشخاص حقيقی یا حقوقی باشد. 3-مذاکرات 
و تصميماتی که انتشــار آنها قبل از نهایی شدن می تواند مورد سوءاستفاده قرار 

بگيرد.
پ ـ دســتورالعمل مربوط به قواعد محرمانگی در بانک مرکزی مشــتمل بر 
نحوه انتشار مذاکرات و مصوبات و شرایط و زمان بندی خروج مصوبات محرمانه 
از قيــد محرمانگی، به پيشــنهاد هيأت عالی به تصویــب مجمع  عمومی بانک 
مرکــزی رسيده و بــر روی پایگاه اطلاع رســانی بانک مرکزی قــرار می گيرد. 
تشخيص موارد محرمانه و غيرقابل انتشــار در چارچوب دستورالعمل مذکور با 
رئيس کل است.« ان شاءالله تشخيص بانک مرکزی در این زمينه به قول علمای 

اصول تخصيص »اکثر« نباشد. به بيان دیگر، به استناد بند »ب« ماده 18، همه 
مســائل ریز و درشت، اسرار مگو و محرمانه تلقی نشود که در آن صورت باید با 

اصل غيرمحرمانگی لزوم انتشار مباحث بانکی خداحافظی کرد.
ت ـ اعضای ارکان و کارکنان و کارگزاران بانک مرکزی و سایر اشخاص مطلع 
نباید اطلاعات محرمانه دولت، بانک مرکزی و »اشخاص تحت نظارت« را جز به 

موجب قانون یا حکم دادگاه افشا کنند.«
قانون بانک مرکزی صراحتا اصل در مذاکرات هيأت عالی و ســایر ارکان بانک 
مرکزی را غيرمحرمانه بودن و لزوم انتشار عمومی این گونه مسائل دانسته است. 
دليل تصویب این موضوع نيز کاملا مشــخص اســت؛ ایجاد اتاق شيشه ای برای 
اطلاع عموم از عملکرد بانک مرکــزی )جز در موارد بسيار محدود که قانونگذار 
استثنا کرده است(، امکان اطلاع مردم از مشروح مذاکرات و جزیيات تصميمات 
بانک مرکزی و مبانی کارشــناسی و قانونی این گونه تصميمات و فراهم ســازی 
زمينه نقد کارشناسی تصميمات بانک مرکزی برای همه. اکنون بيش از یک سال 
از ابلاغ قانــون بانک مرکزی می گذرد. آیا بانک مرکزی، زمينه قانونی لازم برای 
اجرای دقيق ماده 11 این قانون را فراهم آورده است؟ آیا دستورالعمل مربوط به 
قواعد محرمانگی در بانک مرکزی، مشتمل بر نحوه انتشار مذاکرات و مصوبات و 
شرایط و زمان بندی خروج مصوبات محرمانه از قيد محرمانگی به پيشنهاد بانک 

مرکزی به تصویب مجمع عمومی بانک مرکزی رسيده است یا خير؟
تــا آنجایی که نگارنده پيگيری کرده، چنين مصوبه ای تاکنون توســط بانک 
مرکزی منتشــر نشده است. هنوز برای گســترش قواعد افشا و غيرمحرمانگی 
مصوبات بانکی در ابتدای راه هســتيم، اما خوشبختانه بخشی از وب سایت بانک 
مرکزی به انتشار مشروح مذاکرات و مصوبات هيأت عالی اختصاص  یافته است. 
ایــن قبيل اقدامات حقيقتا جای تقدیر دارد. اميد اســت بانک مرکزی در مورد 
انتشــار مشروح مذاکرات شورای فقهی بانک مرکزی و همچنين سایر نهادهای 
تصميم ســاز بانکی، اقدامی مشابه بدون خلاصه ســازی مذاکرات انجام دهد تا 
به عنوان  مثال، از مشروح مذاکرات شورای فقهی بتوان پی برد که مثلا برمبنای 
کدام استدلال فقهی، ســپرده های امتيازی شرعا مشروط به آن شده است که 
بانک در قبال سپرده گذار هيچ تعهد حقوقی راجع به پرداخت تسهيلات در قبال 
سپرده گذاری ندهد یا آنکه براساس کدام استدلال شرعی و حقوقی، سپرده گذار 
مجاز نيست سپرده های خود را تضمين تسهيلات بانکی خود یا دیگری قرارداد 
و موافقت کند که بانک قبل یا بعد از پرداخت تســهيلات بانکی، ســپرده او را 
به عنوان تضمين مســدود کند. در واقع، قواعد افشــا و محرمانگی در سيستم 
بانکی کشــور، علاوه بر شفافيت مالی، سنگ محک غنای کارشناسی تصميمات 
و مصوبات سيستم بانکی کشور نيز هست و می توان از مشروح این مذاکرات پی 
برد که به قول معروف گوینده در امور بانکی چندمرده حلاج اســت. شاید بيم و 

هراس برخی از انتشار مشروح مذاکرات، همين موضوع است.
گفتنی اســت که در زمينه شــفافيت مالی، یکی از سياست های خوب دولت 
ســابق، برنامه شفاف سازی شرکت های دولتی و بانک ها بود. به گزارش »ایرنا«، 
»انتشار صورت های مالی بانک ها که در راستای شفاف سازی عملکرد شرکت های 

دولتی توســط دولت سيزدهم و با دستور وزیر اقتصاد انجام شده، حاشيه هایی 
را به دنبال داشته است که مدیرعامل بانک ملی در این باره تصریح کرده است: 
دیدگاه ها و نظرات به صورت منصفانه و با تحليل درست ارائه شود. »سيداحسان 
خاندوزی« در فروردین ماه امســال در صفحه ایکس خود نوشــت: »الوعده وفا. 
علی رغم بــرخی مقاومت ها و با حمایت آقای رئيس جمهور، برای نخســتين بار 
نورافکن شفافيت را بر صورت های مالی 313 شرکت دولتی تاباندیم و در کدال 
منتشر کردیم. قطعا دســترسی عموم و نقد صاحب نظران بر صورت های مالی، 
موجب کارایی شــرکت های دولتی در آینده خواهد شد.« بنده نمی دانم که این 
برنامه تا چه اندازه موفق بوده است، اما از »عبدالناصر همتی«، وزیر محترم امور 
اقتصادی و دارایی نيز انتظار می رود که سياست شفاف سازی شرکت های دولتی 
و بانک هــا را قویا پيگيری کند. در این زمينه با همــکاری بانک مرکزی، همه 
بانک ها )بدون هيچ گونه اســتثنا( را مکلف کنند که پس از تصویب صورت های 
مالی در مجامع عمومی، عين تــراز مالی هيأت مدیره به همراه گزارش بازرس 
قانــونی و مجمع آن بانک را حداکثر ظرف یک هفته پس از برگزاری مجمع در 
وب سایت آن بانک بارگذاری کنند؛ زیرا استفاده از کدال بورس برای عامه مردم 
چندان راحت و آســان نيست، ولی وب ســایت بانک ها راحت تر و در دسترس 
اســت. این گونه شفاف ســازی هم نظارت عمومی بر عملکرد سيستم بانکی را 
افزایــش می دهد و هم مدیــران بانک ها را مقيد خواهد کــرد تا انضباط مالی 
بيشــتری داشته باشــد. افکار عمومی با اطلاع از این صورت های مالی، در برابر 

هرگونه بی انضباطی مالی، واکنش نشان خواهند داد.
لازم بــه توضيح اســت که شفاف ســازی عملکرد بانک ها بــه معنای مجوز 
انتشــار عمومی اطلاعــات بانکی مردم نيســت. همان گونه که گفته شــد در 
صنعــت بانکداری دنيا پذیرفته شــده کــه اطلاعات بانکی مشــتریان، امانت 
مــردم نزد بانک اســت؛ بنابراین نــه بانک ها و نه کارکنــان و مدیران بانک ها 
مجاز نيســتند که جز در موارد مصرح قانونی، اســرار بانکی مشــتریان را افشا 
نماینــد. به همين جهت در بانک های پيشــرفته، قواعــد و مقررات قوی تحت 
 REGULATION ON THE DISCLOSURE« نظيــر  عناویــنی 
OF CONFIDENTIAL INFORMATION« برقرار است. برمبنای 
این گونه مقررات نمی توان حتی به درخواست مقامات و مراجع اجرایی، اطلاعات 
بانکی مردم را افشــا کــرد. به یاد دارم که در دهه 1360، کارشــناس حقوقی 
پرونده ای بودم. این پرونده در مراجع قضایی سوئيس مطرح شده بود و موضوع 
آن نيز اتهام یکی از مدیران و مقامات ســابق مبنی بر خروج حدود 24 ميليون 
دلار از کشور به بهانه خرید یک خط توليدی از خارج بود. فرد مورد اشاره متهم 
بود که به بهانه خرید ماشين آلات یک خط توليدی حدودا 24 ميليون دلار را از 
کشور خارج کرده و در بانک های سوئيس سپرده گذاری کرده است، اما با وجود 
تلاش تيم وکلا و مشــاوران حقوقی ایرانی و خارجی، دادگاه سوئيس به استناد 
قاعده محرمانگی اطلاعات بانکی مردم، حاضر به افشای اطلاعات بانکی آن فرد 
ایرانی نشــد. به هرحال، در مورد غيرمحرمانگی عملکرد بانک ها و محرمانه بودن 

اطلاعات بانکی مردم، با دو موضوع متفاوت ولی مرتبط با هم روبه رو هستيم:

اول؛ وظيفه اصلی بانک ها در حفظ اسرار و اطلاعات بانکی مشتریان و ممنوعيت 
 REGULATION ON THE( انتشــار آنها جز در موارد مصرح قانــونی
 )DISCLOSURE OF CONFIDENTIAL INFORMATION
است که به نظرم در این زمينه نياز به قانونگذاری قوی هست تا مراجع اجرایی، 
اطلاعات بانکی مشــتریان را مطالبه نکنند. تا آنجایی که به خاطر دارم، »کانون 
بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی« در یکی دو مورد در مقابل درخواست 
چند نهاد اجرایی برای ارائه اطلاعات مشتریان و یا مسدودکردن حساب بانکی، 
نظــر موافق نداد و بانک مرکزی نيز انصافا از ایــن موضوع حمایت کرد و ارائه 
اطلاعات بانکی مشــتریان را منوط به حکم و دستور مراجع قضایی نمود. نکته 
دیگــر در این زمينه، آن اســت که بانک ها مأمور یا مســئول وصول ماليات از 
مشــتریان نيســتند. به همين جهت نمی توان بدون حکم قانون، حســاب های 
مردم را به حســاب های تجاری و حساب های غيرتجاری تقسيم کرد و اطلاعات 
حســاب های به اصطلاح تجاری را در اختيار مراجع مالياتی گذاشــت. این گونه 
رفتارهای فراقانونی با مشتریان، اعتماد عمومی به سيستم بانکی کشور را کاهش 
می دهد )برای اطلاع بيشــتر در این زمينه به سرمقاله 27 شهریورماه 1401 با 
عنوان »ابداع حساب سپرده تجاری« در روزنامه »فرصت امروز« مراجعه شود(

دوم؛ وظيفه بانک مرکزی نيز اجرای قانون جدید بانک مرکزی است که تأکيد 
دارد: »اصــل در مذاکــرات و مصوبات هيأت عالی و ســایر ارکان بانک مرکزی، 
غيرمحرمانه بودن و انتشــار عمومی آنهاست. بانک مرکزی موظف است مشروح 
مذاکرات و مصوبات هيأت عالی را نهایتا تا 10 روز کاری پس از برگزاری جلســه 
از طریق پایگاه اطلاع رســانی خود منتشــر کند.« برمبنای مقررات قانون مورد 
اشــاره، بانک مرکزی بایستی مشروح مذاکرات نهادهای تصميم گير و تصميم ساز 
بانک مرکزی را بی کم وکاســت و به طور غيرگزینشی در وب سایت بانک مرکزی 
بارگذاری کند. افزون بر آن، برای نهادینه شدن »اصل غيرمحرمانگی و لزوم افشای 
عملکرد بانک ها« تصور می کنم که اصلح است بانک مرکزی به طریق الزام آور همه 
بانک ها و مؤسســات اعتباری را موظف نماید حداکثر ظرف مدت 10 روز پس از 
برگزاری مجامع عمومی بانک ها، گزارش بازرســان قانونی و ترازنامه ارائه شده به 

مجمع را جهت اطلاع عمومی در وب سایت آن بانک بارگذاری نماید.
گفتــار پایانی آنکه، قاعده غيرمحرمانگی و انتشــار عمــومی عملکرد بانک ها 
در کنار قاعده ممنوعيت انتشــار یا دســترسی به اطلاعات بانکی مشــتریان، از 
جمله قوانين پيشــرفته صنعت بانکداری است، اما قوانين هر ميزان که پيشرفته 
باشــند باز نياز به نهادینه ســازی آن در شبکه بانکی کشور و بانک مرکزی دارد. 
با اجــرای صوری یا گزینشی قانون نمی توان مقصــود قانونگذار را برآورده کرد. 
ماده 11 قانون جدید بانک مرکزی، مقدمه قانونی مناســبی برای نهادینه سازی 
این موضوع اســت. به نظر می رســد بانک مرکزی، گام نخست برای اجرای این 
قانون را برداشــته است، اما نقص ماده  قانونی مورداشاره، آن است که این قانون 
محدود به بانک مرکزی شــده اســت. تلاش کنيم که دایره قانون مورد بحث به 
کل شبکه بانکی کشور گسترش یابد و از اطلاعات بانکی مشتریان هرچه بيشتر 

محافظت کنيم.

بيشــترین نرخ مشارکت اقتصادی در تابســتان 1403 در استان زنجان بوده 
اســت که 52.4 درصد از جمعيت در ســن کار آن در بــازار کار فعال بوده اند. 
در نقطه مقابل نيز کمترین نرخ مشــارکت اقتصادی در تابســتان امسال با رقم 
32.5 درصــد به اســتان ایلام تعلق دارد. مرکز آمار ایــران در آخرین گزارش 
خود از وضعيت کار و بيکاری در تابســتان 1403 به نرخ مشارکت اقتصادی در 
اســتان های کشور پرداخته است. این نرخ که نسبت جمعيت فعال در بازار کار 
)چه شاغل و چه بيکار( را به کل جمعيت در سن کار نشان می دهد، در تابستان 
امســال برابر با 41.7 درصد بوده است؛ یعنی در این فصل 41.7 درصد از افراد 
در سن کار در سطح کشور شاغل یا به دنبال شغل بوده اند، اما وضعيت اشتغال 
در استان های مختلف متفاوت بوده و در نتيجه، نرخ مشارکت اقتصادی در آنها 
نيز متفاوت اســت. داده های آماری مرکز آمار ایران نشــان می دهد که استان 
زنجان با 52.4 درصد بيشــترین نرخ مشارکت اقتصادی را داشته و استان ایلام 
با 32.5 درصد کمترین نرخ مشــارکت در اقتصاد ایران را به ثبت رسانده است. 
بدین ترتيب، بيشترین مشــارکت اقتصادی در استان زنجان و کمترین ميزان 

مشارکت در استان ایلام به ثبت رسيده است.
بازار کار معمولا از دو گروه شاغل و بيکار تشکيل می شود که به مجموع این 
دو گروه، جمعيت فعال در بازار کار گفته می شود. سهم این جمعيت از مجموع 
افرادی که در سن کار، یعنی 15 سال به بالا هستند، ميزان مشارکت اقتصادی 
را نشان می دهد که رابطه تنگانگی با ميزان توسعه یافتگی اقتصادی دارد. عوامل 
مختلفی بر نرخ مشارکت اقتصادی در بازار کار اثرگذار هستند که از جمله آنها 
می توان به شــرایط اقتصادی، تحصيلات، ویژگی های جمعيتی همانند ســن و 
جنسيت، قراردادهای کاری و قوانين دولتی اشــاره کرد. همانطور که اشاره شد، 
بيشترین نرخ مشــارکت اقتصادی در جغرافيای استانی ایران در فصل تابستان 
امســال مربوط به اســتان زنجان بوده است که 52.4 درصد از جمعيت در سن 
کار این اســتان در بازار کار فعال بوده اند. اســتان های اردبيل، خراسان شمالی 
و کردســتان نيز نرخ مشارکت بالایی در اقتصاد کشور داشته اند. از سوی دیگر، 
اســتان های ایلام، کهگيلویه و بویراحمد و سيستان و بلوچستان متاسفانه نرخ 
مشارکت اقتصادی پایينی داشته اند. به طوری که پایين ترین سطح این نرخ در 

کشــور برای استان ایلام بوده است که تنها 32.5 درصد از جمعيت در سن کار 
این اســتان مرزی، شاغل یا به دنبال شــغل بوده اند و سایرین فعاليتی در بازار 
کار نداشــته اند. همچنين در ادامه آمارهای مرکز آمار می توان مشاهده کرد که 
اســتان های بزرگی مانند اصفهان و خراســان رضوی به ترتيب نرخ مشارکتی 
معادل 40.8 درصد و 43.4 درصد را در تابستان امسال تجربه کرده اند. در ميان 
این استان ها، وضعيت پایتخت در ميانه جدول قرار دارد و طبق داده های مرکز 
آمار ایران، نرخ مشــارکت در استان تهران در تابســتان امسال به سطح 42.4 

درصد رسيده است.
اگرچــه آخرین گزارش مرکز آمار ایران از بهبود شــاخص های کليدی 
بازار کار و کاهش نرخ بيکاری در تابســتان امســال حکایت دارد، اما این 
بهبود شامل حال بيکاران دانشگاهی نشده است. آنطور که مرکز آمار ایران 
گزارش داده، نرخ بيکاری در تابســتان امســال با افت 0.2 واحد درصدی 
همراه شــده و به 7.5 درصد رسيده اســت. همچنين نســبت اشتغال با 
رشــد 0.5 واحد درصدی در فصل تابســتان به رقم 38.5 درصد افزایش 

یافته اســت. نرخ مشــارکت اقتصادی نيز با رشــد 0.5 واحد درصدی در 
تابســتان نسبت به بهار امسال به 41.7 درصد رسيده است. با وجود بهبود 
شــاخص های کليدی بازار کار و افزایش نرخ مشــارکت در اقتصاد کشور 
اما نرخ مشــارکت اقتصادی هنوز به ســطح دوره پيش از همه گيری کرونا 
نرسيده اســت. به نظر می رسد این رشد 0.5 واحد درصدی نرخ مشارکت 
در تابســتان امسال بيش از هر چيز نشــان دهنده افزایش تمایل افراد به 
بازگشت به بازار کار کشور است؛ یعنی آن دسته از جمعيتی که در دوران 
شيوع کرونا از جســت وجوی کار منصرف شده بودند، مجددا وارد بازار کار 
شده اند. همچنين با وجودی که نرخ بيکاری در تابستان امسال کمتر شده 
و رقم 7.5 درصد را نشان می  دهد، اما این مهم در مورد جمعيت بيکاران 
دانشــگاهی و فارغ التحصيلان آموزش عالی صــدق نمی کند؛ تا جایی که 
سهم جمعيت بيکار فارغ التحصيل آموزش عالی از کل بيکاران در تابستان 
1403 به حدود 44 درصد رسيده اســت که نســبت به فصل مشابه سال 

گذشته، رشد 1.1 درصدی را نشان می دهد.

ایرانيان چقدر به یافتن شغل اميد دارند؟
نقشه ناهموار مشارکت اقتصادی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

بلاگری در دنیای دیجیتال: فرصتی برای همکاری تجاری
این روزها بلاگرها همه جا هســتند، به ویژه در شــبکه های اجتماعی. کافی اســت چند دقيقه ای سرگرم 
یوتيوب یا ایکس شــوید تا با انبوهی از بلاگرها رو به رو شــوید. شــاید برخی از آنها حســابی گمنام باشند، 
اما عده ای دیگر در سراســر دنيا شــهرتی برای خودشــان به هم زده اند. درســت به همين خاطر برندها نيز 
از مــدتی قبــل به فکر همکاری تبليغاتی با این دســته از افــراد افتاده اند.  بلاگری در ابتــدا به عنوان راهی 
برای به اشــتراک گذاشــتن افکار، داســتان ها و تجربه های شــخصی شکل گرفت. افراد شــروع به نوشتن 
درباره زندگی روزمره خود، علایق و حتی مشکلات شــان کردند و به طور غيرمســتقيم مخاطب را به دنيای 
خــود دعوت کردند، اما در طول ســال ها، بلاگری به چيزی فراتر از یک ســرگرمی شــخصی تبدیل شــد. 
ایــن روزها بلاگرها نه تنها محتوای شــخصی توليد می کنند، بلکه در قالب شــراکت با برندهــا، به یکی از..
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فرصت امروز: به نظر می رسد ناترازی انرژی به مانعی دائمی برای رشد 
صنعتی کشور تبدیل شده اســت؛ تا جایی که ناترازی انرژی و همچنين 
کمبود نقدینگی و ارز  حالا بــرای پنجمين ماه متوالی به کاهش فعاليت  
کســب  وکارها منجر شده اســت. آخرین گزارش مرکز پژوهش های اتاق 
ایران نشــان می دهد که شاخص مدیران خرید اقتصاد یا همان شامخ در 
شــهریورماه 1403 برای پنجمين ماه متوالی، روندی کاهشی داشته و در 
زیر مرز 50 قرار گرفته اســت. شــاخص مدیران خرید به ویژه در بخش 
صنعت، تحت تاثير تداوم قطعی برق کارخانه ها برای سومين ماه متوالی، با 
شدت کاهش بيشتری همراه شده و منجر به توليد در ظرفيت های بسيار 
پایين تر از توان توليدی کارخانه ها شده است. جدا از قطعی برق، مشکلات 
و چالش هــای بغرنج دیگری همچون کمبود نقدینگی، عدم تخصيص ارز 
به واردات مواد اوليه و نوسانات قيمتی نهاده ها، تقاضای ضعيف مشتریان، 
عدم تسویه بدهی در ســمت تقاضا و تعطيلات شهریورماه باعث شده تا 
شرکت ها در تأمين مالی نهاده های خود با مشکل روبه رو باشند. به عقيده 
فعالان اقتصادی، تداوم مشکل قطعی برق صنایع در تابستان و کمبود گاز 
در زمستان، به عوامل مخل و دائمی برای رشد بخش صنعت تبدیل شده 
که در کنار سایر بی ثباتی ها در فضای اقتصادی، محدودیت های زیادی برای 
بخش توليد ایجاد کرده و بسياری از شرکت ها را به سمت خروج سرمایه 

از کشور سوق داده است.
از بين شاخص های مختلفی که توسط کشورها و سازمان های بين المللی 
منتشر می شوند، شاخص مدیران خرید از مهمترین شاخص های اقتصادی 
اســت. برای به دســت آوردن این شــاخص که نقش تعيين کننده ای در 
تخمين وضعيت اقتصادی کشورها دارد، از پاسخ دهندگان خواسته می شود 
به 12 سوال مشخص پاسخ دهند. مقدار توليد محصولات، ميزان سفارشات 
جدید، سرعت انجام و تحویل سفارش، موجودی مواد اوليه، ميزان استخدام 
و به  کارگيری نيروی انســانی، قيمت خرید مواد اوليه، موجودی محصول 
نهایی در انبار، ميزان صادرات کالا، قيمت محصولات توليدشــده، مصرف 
حامل های انرژی، ميزان فروش محصولات و همچنين انتظارات توليد در 

ماه آینده، محورهای این سوالات دوازده گانه است.
بن بست تامین مالی واحدهای تولیدی

از ميان شاخص های متنوع و گوناگونی که توسط کشورها و سازما ن های 
 Purchasing( بين المللی منتشر می شــوند، شــاخص مدیران خرید
Manager’s Index( از جمله مهمترین شــاخص های اقتصادی است 
که مورد پذیرش اکثر کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه قرار دارد و 
در حــال حاضر برای حدود 29 هزار بنگاه بخش خصوصی در بيش از 40 
کشــور دنيا محاسبه می شود. این شاخص در فارسی به اختصار »شامخ« 
نامگذاری شده و مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران ماموریت محاسبه 
و انتشار آن را به عهده دارد. شاخص مدیران خرید یا همان شامخ براساس 
پایش پرسشنامه ای به دست می آید و تصویر جامع و ملموسی از شرایط 
اقتصاد کلان به ویژه وضعيت رونق و رکود در بخش های صنعت و خدمات 
ارائه می دهد. در طرح شــامخ از پاسخ دهندگان خواسته می شود به 12 
پرســش مطرح شده در قالب سه معيار وضعيت نسبت به ماه پيش )بهتر 
شــده، بدتر شده و یا تغييری نکرده است( پاسخ دهند. در صورت انتخاب 
گزینه بيشتر از ماه قبل عدد یک، گزینه بدون تغيير عدد 0.5 و گزینه کمتر 

از ماه قبل عدد صفر برای آن پرســش ثبت می شود. مجموع حاصلضرب 
درصد پاسخگویان به هر یک از گزینه ها در عدد همان گزینه، بيانگر عدد 
شــامخ در آن پرسش است. در نهایت، معيار سنجش این شاخص عددی 
بين صفر تا صد اســت. عدد صفر و صد به ترتيب به معنای آن اســت که 
100 درصد پاســخگویان گزینه »بدتر شده است« و »بهتر شده است« را 
انتخاب کرده اند. عدد 50 نيز نشان دهنده عدم تغيير وضعيت نسبت به ماه 
قبل، بالای 50 نشانه بهبود وضعيت نسبت به ماه قبل و زیر 50 به معنای 
بدتر شــدن وضعيت نسبت به ماه قبل اســت. در این راستا چنانچه عدد 
محاسبه شده زیر 50 باشد اما از عدد محاسبه شده ماه قبل بيشتر باشد، 
نشــان می دهد سرعت بدتر شــدن وضعيت کاهش یافته است. در سوی 
مقابل، چنانچه عدد محاسبه شده بالای 50 باشد اما از عدد ماه قبل کمتر 
باشــد، نشان می دهد سرعت بهبود وضعيت در مقایسه با ماه قبل کاهش 
یافته است. حالا براساس آنچه مرکز پژوهش های اتاق ایران از شامخ اقتصاد 
و صنعت در انتهای تابســتان گزارش داده، هر دو شاخص روندی کاهشی 
داشــته اند و در زیر مرز 50 قرار گرفته اند. »کمبود نقدینگی و بن بست 
تامين مالی توليد«، »عدم تخصيص ارز به واردات مواد اوليه و نوســانات 
قيمتی نهاده ها«، »تقاضای ضعيف مشتریان« و »تعطيلات شهریورماه« از 

مهمترین مشکلات واحدهای توليدی بوده است.
پول برای خرید کالاهای تولیدی نیست

شامخ اقتصاد در شهریورماه 1403، معادل 49.8 محاسبه شده و نشان 
می دهد که سطح فعاليت های اقتصادی در این ماه همچنان کاهشی است. 
البته با شدت کمتری نسبت به ماه قبل و همچنين پس از تعدیل فصلی، 
این شــاخص برای شــهریور معادل 47.1 برآورد شده که حاکی از رکود 
برای پنجمين ماه متوالی است. شــاخص »ميزان توليد محصول یا ارائه 
خدمات« بعد از تعدیل فصلی معادل 46 محاسبه شده که برای ششمين 
ماه متوالی کاهشی اســت و نســبت به مرداد )43.4( کاهش ملایم تری 
داشــته است. در تابستان برای ســومين ماه پياپی، تداوم قطعی برق در 
کســب وکارها باعث شــده تا روند کاهشی فعاليت ها در شهریورماه ادامه 
داشته باشد. عدم تخصيص ارز و کمبود منابع مالی در بسياری از شرکت ها 
به خصوص در بخش صنعت نيز همچنان پابرجاست و تأمين مواد اوليه را 
با مشکل روبه رو کرده است. شاخص »ميزان سفارشات جدید مشتریان« 
در شهریور، پس از حذف اثر فصلی، معادل 43.1 برآورد شده است و برای 
پنجمين ماه متوالی از اردیبهشــت ماه کاهشی است که در مقایسه با ماه 
قبل با سرعت بيشتری کاهش یافته به طوری که دومين کمترین مقدار را 
طی 20 ماه اخير به ثبت رســانده است. کمبود نقدینگی در طرف تقاضا 
منجر به تداوم در کاهش سفارشــات شده است. در همين حال، تقاضای 
خارجی نيز همچنان برای پنجمين ماه پياپی کاهش داشــته و شاخص 
ميزان صادرات کالا یا خدمات در شهریورماه عدد 48.6 را به ثبت رسانده 

است.
شــاخص »موجودی مواد اوليه یا لوازم خریداری شــده«، پس از حذف 
اثر فصلی با مقدار 46.5 در شــهریورماه، کمترین مقدار سه  ماهه را ثبت 
کرده است. به دليل مشکل عدم تخصيص ارز و با توجه به نوسانات قيمتی 
نهاده ها و کمبود نقدینگی، شرکت ها همچنان با مشکل تأمين نهاده های 
موردنياز روبه رو هســتند. »قيمت مواد اوليه یا لوازم خریداری شده«، در 

شــهریورماه 73.2 ثبت شده و درحالی که با شدت بيشتری نسبت به ماه 
گذشــته افزایش داشته، افزایش نرخ تورم قيمت نهاده ها بيشترین ميزان 
11 ماهه از آبان ماه را به ثبت رســانده است. شاخص »ميزان استخدام و 
به کارگيری نيروی انســانی« پس از حذف اثر فصلی مقدار 51.1 را پس از 
ســه ماه متوالی کاهش، ثبت کرده و در شهریورماه اندکی افزایش داشته 
اســت. شــاخص »ميزان فروش کالاها یا خدمات« نيز پس از حذف اثر 
فصلی، 45.3 محاســبه شــده که کمترین مقدار در تابستان امسال بوده 
است. تداوم ضعف در سطح تقاضای داخلی متأثر از کمبود نقدینگی باعث 

شده تا همچنان فروش شرکت ها با رکود همراه باشد.
کمترین فروش کارخانه ها در 7 ماه گذشته

شــامخ بخش صنعت در شهریورماه 1403، معادل 49.2 محاسبه شده 
که همچنان برای چهارمين ماه متوالی کاهشی است، هرچند شدت کاهش 
اندکی ملایم تر از ماه قبل اســت. انتظار می رفت که در شهریورماه امسال 
همانند ســال های قبل، شامخ صنعت بالاتر از 50 باشد، اما به دليل تداوم 
قطعی برق که منجر به تعطيلی بسياری از خطوط توليد شــده، شــامخ 
صنعت پس از حذف اثر فصلی با افت بيشــتری همراه بوده است. شاخص 
»مقدار توليد محصولات« در شــهریور پس از تعدیل فصلی معادل 44.4 
محاسبه شده و در مقایسه با ماه قبل با شدت بيشتری کاهش داشته است. 
به عقيده فعــالان صنعتی، قطعی های برق )بيــش از دو روز در هفته( و 
تعطيلات شهریورماه، از یک  سو منجر به تعطيلی خطوط توليد و از سوی 
دیگر باعث آسيب به مواد اوليه و دستگاه ها شده و شرکت ها را متضرر کرده 
اســت. درعين حال، مشکلات زنجيره تأمين مواد اوليه و همچنين کاهش 
تقاضا و کمبود نقدینگی مشتریان نيز بر تداوم کاهش توليد بنگاه ها افزوده 
است که درنهایت منجر به توليد در سطوح بسيار پایين ظرفيت کارخانه ها 

شده است.
همچنين شــاخص »ميزان فروش محصولات« در شــهریور، پس از 
حذف اثر فصلی معادل 42.9 برآورد شــده و نشــان می دهد که برای 
هفتميــن ماه پياپی، فروش کارخانه هــا در وضعيت رکودی قرار دارد و 
فروش با شدت بيشتری نسبت به ماه قبل کاهش داشته است. شاخص 
»ميزان سفارشات جدید مشتریان« در شهریورماه پس از تعدیل فصلی، 
معادل 47.1، برآورد شــده که نشــان دهنده تداوم رکــود در تقاضای 
مشتریان ناشی از کمبود نقدینگی طرف تقاضا است. برخی از شرکت ها 
به دليل کمبود نقدینگی طرف تقاضا در وصول مطالبات از مشتریان با 
مشکل روبه رو هســتند. شاخص »موجودی مواد اوليه« در شهریورماه، 
پس از تعدیــل فصلی، معادل 48.2 برآورد شــده و برای هفتمين ماه 
پياپی کاهشی بوده اســت. همچنان تــداوم عدم تخصيص ارز به بخش 
توليــد و کمبود منابع مــالی برای تأمين مواد اوليــه، کارخانه ها را در 
زنجيره تأمين نهاده با مشــکل روبه رو کرده است. شاخص »موجودی 
محصــول نهایی در انبار« در شــهریورماه، پس از تعدیل فصلی، معادل 
45.6 برآورد شده است. این شاخص برای چهارمين ماه متوالی کاهش 
داشــته و کاهش آن با شدت بيشتری نســبت به ماه قبل همراه بوده 
است. به نظر می رسد با توجه به تداوم قطعی برق، مشکلات تأمين مواد 
اوليه و به ت بع آن کاهش توليد، شــرکت ها برای تأمين تقاضای محدود 

مشتریان از موجودی انبار به ميزان بيشتری استفاده کرده اند.

فعالیت  کسب  وکارها تحت تاثیر قطعی برق و کمبود نقدینگی و ارز برای پنجمین ماه متوالی کاهشی شد

تولید در تله نقدینگی

رکود معاملاتی در بازار خودرو همچنان ادامه دارد و به گفته فعالان بازار، 
خودرو به دو دليل تحولات قيمتی دلار و بازدهی منفی خودروســازان در 
نيمه نخست امسال دیگر در تيررس سرمایه گذاران قرار ندارد. قيمت های 
بازاری خودرو در هفته ای که گذشت، نوسان اندکی را تجربه کرد. بررسی 
قيمت ها در بازار خودرو نشان می دهد که پس از اوج گيری تنش ها، بازار 
خودروهای داخلی به طور ميانگين رشــدی یک درصدی را تجربه کرده 
است. با این وجود، رکود معاملاتی در بازار خودرو به حالتی رسيده که به 
گفته فعالان بازار، حاشيه ســود خرید و فروش کم شده و تقاضا به شدت 
در بازار خودرو کاهش یافته اســت. آنطور که یک کارشناس بازار خودرو 
می گویــد، با اینکه قيمت ها در بازار خودرو مقداری افزایش پيدا کرده اما 
خریــد و فروش چندانی وجود ندارد. به گفته »فيروز نادری«، قيمت ها در 
بازار خودرو نباید جهش آنچنانی داشــته باشد؛ چراکه تقاضا خيلی کمتر 
از سال های گذشته اســت و خریدها همانند قبل هيجانی نيست. اگرچه 
خریدار چندانی در بازار نيست، منتها تحولات سياسی باعث جهش قيمت 

خودرو می شود.
او با اشاره به اینکه اگر اتفاق سياسی رخ ندهد، بازار خودرو آرام می شود 
و قيمت ها خود به خود پایيــن می آید، به »خبرآنلاین« می گوید: عرضه 
خودرو نســبت به تقاضا بيشتر شده و تقریبا جوابگوی تقاضاست، واردات 
خودرو به کشور شدت گرفته است، تعهد خودروسازان داخلی هم کم کم 
در حال تمام شــدن اســت و مجددا پيش فروش می گذارند. این وضعيت 
باعث می شــود بازار تقریبا ثبات پيدا کند. حاشيه سود خرید خودرو کم 
شده است و اشــتياقی برای خرید خودرو وجود ندارد. تقریبا از وضعيتی 
که خودرو برای حفظ سرمایه خریداری می شد خارج شده ایم، چون سود 
این کار کم شده است. سه سال پيش خيلی شور و اشتياق این کار وجود 

داشت و تقاضا کاذب بود نه مصرفی، اما در حال حاضر دیگر اینطور نيست 
که خودرو را بخرند و بدون اســتفاده نگه دارند. به گفته »نادری«، هفت 
ماه است که تقریبا ســود خرید و فروش خودرو جزئی شده است و دیگر 

توجيه اقتصادی ندارد.
براســاس این گزارش، بررسی بازار خــودرو در آخرین روز کاری هفته 
گذشــته نشان می دهد که پراید SE 151 مدل 1403 در بازار خودرو به 
قيمــت 338 ميليون تومان و پرایــد SE 151 مدل 1402 نيز به قيمت 
318 ميليون تومان به فروش رسيده اســت. در این ميان، قيمت پژو 206 
تيپ 3 پانوراما مــدل 1402 در حدود 640 ميليون تومان قيمت خورده 
است. پژو 207 دنده ای مدل 1403 نيز 745 ميليون تومان به فروش رفت. 
همچنين پژو 207 پانوراما اتوماتيک TU۵P مدل 1403، یک ميليارد و 
30 ميليون تومان به فروش رسيد. پژو 207 تيپ 5 مدل 1402 نيز 660 
ميليون تومان قيمت پيدا کــرد، اما پژوپارس ELX-TU۵ مدل 1402 
به قيمت 820 ميليون تومان رسيد. پژوپارس LX مدل 1402 هم 870 
ميليــون تومان قيمت پيدا کرد. از طرفی، تارا اتوماتيک V۲ مدل 1403 
در بازار به قيمت 890 ميليون تومان رسيد و تارا دنده ای V۱ مدل 1403 

نيز 750 ميليون تومان قيمت خورد.
گزارش ها از بازار خودرو نشــان می دهد که دنــاپلاس اتوماتيک توربو 
آپشــنال مدل 1403 در حدود یک ميليــارد و 10 ميليون تومان تومان 
قيمت دارد. دناپلاس اتوماتيک توربو آپشنال مدل 1402 هم 980 ميليون 
تومان قيمت خورده اســت. راناپلاس مدل 1403 نيز 620 ميليون تومان 
قيمــت پيدا کرد. راناپلاس مدل 1402 هم در بازار 590 ميليون تومان به 
فروش رفت. همچنين ســاینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 1403 در بازار 
450 ميليون تومان قيمت خورد، اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز 

مدل 1403 در حدود 760 ميليون تومان فروخته شد. شاهين G اتومات 
CVT مــدل 1403 هم 815 ميليون تومــان قيمت پيدا کرد و کویيک 
GX L دنــده ای مدل 1403 نيز به قيمت 430 ميليون تومان به فروش 

رسيد.
گفتنی اســت که از ابتدای ســال جاری تاکنــون 2.5 همت ماليات از 
صاحبات خودروهای لوکس دریافت شــده است. به منظور اجرای قانون 
ماليات بر خودروهای لوکس، طی ســه سال گذشته )1400 تا 1402( از 
مجموع 782 هزار و 323 خودروی لوکس شناســایی شده توسط نيروی 
انتظــامی، اطلاعات 566 هزار و 753 مالــک این خودروها برای پرداخت 
ماليــاتی به ارزش تقریبی 7 هزار ميليارد تومان به ســازمان امور مالياتی 
ارســال شده است. بررسی ها نشــان می دهد از مجموع 566 هزار و 753 
مــؤدی مالياتی خودروهای لوکس، تاکنون 235 هزار و 617 نفر نســبت 
بــه پرداخت ماليات خــود اقدام کرده اند که منجر بــه وصول مبلغ 2.5 
همت شده است. طبق قوانين مالياتی سال 1403، خودروهایی که ارزش 
آنها از 3.5 ميليارد تومان بيشــتر باشد، در دسته خودروهای لوکس قرار 
می گيرند و مشــمول ماليات یک درصدی خواهند بود.  مأخذ محاســبه 
ماليات خــودرو، قيمت روز خودرو برمبنای مــاده )30( قانون ماليات بر 
ارزش افزوده توسط ســازمان امور مالياتی کشور تعيين می شود. سازمان 
مزبور مکلف اســت مراتب را به نحو مقتضی براساس اطلاعات دریافتی از 
پليس راهور به اطلاع اشخاص مشمول برساند. تمامی اشخاص حقيقی و 
حقوقی غيردولتی مکلفند ماليات سالانه مربوط به خودروهای تحت تملک 
خود و فرزندان کمتر از 18 سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان 
بهمن ماه 1403 پرداخت کنند و در صورت عدم پرداخت مشــمول حکم 

ماده )190( قانون ماليات های مستقيم هستند.

رکود معاملاتی در بازار خودرو همچنان ادامه دارد

عقب نشینی سرمایه از بازار خودرو

نگــــاه

»اکونوميست« از سایه سنگين ایده های ترامپ گزارش داد
ترامپی سازی سیاست آمریکا

هفته نامه »اکونوميست« در سرمقاله این هفته خود به موضوع ترامپی سازی 
سياســت آمریکا پرداختــه و می گوید: فارغ از اینکه چــه کسی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر 2024 برنده شود، به نظر می رسد شکل گيری 
سياســت آمریکا با ایده های »ترامپ« ادامه خواهد داشت. »اکونوميست« در 
سرمقاله 10 اکتبر 2024 خود می نویسد: انتخابی که در کمتر از یک ماه دیگر 
پيش روی مردم آمریکا قرار دارد، براســاس مقایسه سياست  های کاندیداهای 
ریاست جمهوری این کشور نتيجه گيری نمی شود. برنامه های »کامالا هریس« 
دارای جزیيات نيست. برنامه های »دونالد ترامپ« نيز گاهی اوقات به گونه ای 
است که گویی فاصله زیادی با واقعيت دارد. در نهایت، مسائل فرهنگی بيشتر 
از سياســت های مالياتی باعــث ترغيب رأی دهندگان می شــود. با این حال، 
انتخابات نوامبر 2024 از نظر سياست، اهميت بسيار زیادی برای آمریکا و بقيه 
جهان دارد. این جنبه از انتخابات آمریکا، توجه کمتری نســبت به بحث های 
بی اهميت جلب کرده است؛ بحث هایی مانند این موضوع که مهاجران هائيتی 
در ایالت اوهایو هم اکنون چه غذایی برای نهار خود دارند؟ مسئله کنونی ما که 
شامل هشت سياست دقيق در حوزه هایی است که معتقدیم انتخابات بيش از 

همه بر آنها تأثير خواهد گذاشت، برای مقابله با این کم توجهی ارائه می شود.
فهرست ما منتخب است: ما موضوعاتی را که در آن دو کاندیدا دیدگاه های 
بسيار متفاوتی با یکدیگر دارند، اما این موضوعات تأثير مستقيمی بر سياست 
عمومی ندارند را حذف کرده ایم. موضوعات حذف شده شامل شخصيت نامزدها، 
تأثير انتخابات بر موسسات و بر دموکراسی آمریکا است. ما موضوع سقط جنين 
را نيز مورد بحث قرار نداده ایم؛ جایی که تفاوت دیدگاه کاندیداها بعيد اســت 
که منجر به سياســت های متفاوتی شــود؛ چراکه هيچ کدام از احزاب، کنترل 
بيشــتری بر کنگره نسبت به یکدیگر ندارند. با وجود اهميت بالای موضوعات 
یادشــده، آنها را حذف کنيد و در عوض بر سياست هایی متمرکز شوید که در 

کنترل رئيس جمهور هستند و نتيجه این اتفاق یک سورپرایز به همراه دارد.
از منظر »اکونوميست«، هر کسی که 270 رأی الکترال را در انتخابات پنج 
نوامبر )15 آبان( به دست آورد، برنده خواهد شد. با این حال، به نظر می رسد 
سياســت آمریکا به شــکل کامل تحت تأثير »ترامپ« قرار گرفته و اصطلاحا 
»ترامپی« شــده اســت. اولویت داخلی »کامالا هریــس« را در نظر بگيرید. 
سياســت مهاجرتی او از محافظه کارانه ترین پيشنهاد اصلاحات دو حزبی قرن 
حمایت می کند. مفاد این برنامه شــامل پایان دادن به بررسی درخواست های 
پناهندگی در زمانی اســت که جریان ورودی مهاجران غيرقانونی در ســطح 
بالایی قرار دارد. سياست تجاری او شامل نگه داشتن عمده تعرفه هایی است که 
در زمان ریاست جمهوری »ترامپ« وضع شده اند، البته به شکلی دیگر. درباره 
ماليات، خانم »هریس« عمده کاهش هایی که »دونالد ترامپ« در سال 2017 
به امضا رساند را حفظ خواهد کرد. البته او نرخ ماليات را برای کسانی که بيش 
از 400 هــزار دلار درآمد دارند، افزایش می دهــد. در زمينه انرژی، »کامالا« 
رویکرد خود را به حمایت از شکست هيدروليک )فرکينگ( تغيير داده است و 
او بخشی از دولتی است که تحت مدیریت آن، آمریکا بيش از هر زمان دیگری 
به توليد نفت و گاز پرداخته است. به دليل شکاف شدید سياسی در آمریکا و 
شخصيت قطبی ساز »ترامپ«، خانم »هریس« قادر بوده برخی از اولویت های 
دوره نخســت ریاســت جمهوری ترامپ را به کار گيرد، آن هم به شکلی که 
عمده مردم متوجه آن نشــده اند. استفاده »کامالا« از سياست های »ترامپ«، 
منطق سياسی دارد. »ترامپ« ابتدا به قلمرو دموکرات ها قدم گذاشت، به جلب 
نظر اتحادیه های کارگری پرداخت و برنامه های جمهوری خواهان برای کاهش 
هزینه های عمومی برای بازنشستگی و مراقبت های بهداشتی را لغو کرد. از آنجا 
که نتيجه انتخابات در شــش یا هفت ایالت چرخشی )که همگی چند درصد 
بيشتر از ميانگين سال 2020 به جمهوری خواهان متمایل شده اند( مشخص 
خواهد شد، به کارگيری بی سر و صدای سياست های »ترامپ« توسط »هریس« 

می تواند به او در پيروزی کمک کند.
با این حال، نتيجه این اســت: کاندیدایی که انتخابات گذشــته را باخت و 
حزبش در انتخابات ميان دوره ای سال 2018 شکست خورد )نامزدی که هرگز 
رأی مردمی را به دســت نياورده است و احتمالا هرگز نخواهد آورد( سياست 
آمریکا را به تصویر خود بازسازی کرده است. وضعيت در سياست خارجی نيز 
مشابه اســت. دو نامزد رویکردهای متفاوتی دارند: یکی بر ارزش ها و اتحادها 
ســاخته شده است و دیگری بر پرسيدن اینکه جهان چه کاری می تواند برای 
آمریکا انجام دهد. اگر »ترامپ« برنده شود، گمانه زنی های نگران کننده نسبت 
به تعهد آمریکا به ناتو، بار دیگر به مرکز توجه تبدیل می شــود. با »هریس«، 
تردیــدی در تعهد آمریکا بــه ناتو نخواهد بــود. با این وجود، همپوشــانی 
شگفت انگيزی وجود دارد. »ترامپ« رویکرد مقابله ای  بيشتری نسبت به چين 
اتخاذ کرد که تاکنون هيچ رئيس جمهوری دیگری نداشــته اســت، حتی اگر 
سياســت های او در عمل از آنچه به نظر می رسيد، کمتر ترسناک بوده است. 
دولتی که »هریس« بخشی از آن است، کمتر از نظر کلامی متخاصم بوده، اما 
در عمل سختگيرانه تر بوده است. دولت فعلی آمریکا صادرات فناوری به چين 
را ممنوع کرده و تعرفه های سنگينی بر واردات خودروهای برقی چينی اعمال 
کرده اســت. در مورد خاورميانه نيز »هریس« علی رغم فشــار از داخل حزب 
خود برای کاهش عرضه تسليحات به رژیم صهيونيستی، اجازه نداده است که 
»ترامپ« از او پيشی بگيرد. همچنين به نظر نمی رسد »هریس« برای احيای 
توافق هســته ای با ایران که »ترامپ« آن را به هم زد، عجله ای داشته باشد. در 

این زمينه نيز »ترامپ« شرایط را تعيين کرده است.
اوکراین، بزرگ ترین شــکاف ميان »ترامپ« و »هریس« اســت. حمایت از 
اوکراین جایی است که شکاف به نظر می رسد بيشترین ميزان باشد. »هریس« 
بخشی از دولتی بوده اســت که رهبــری تلاش غرب برای کمک به اوکراین در 
دفاع از خود در برابر تهاجم بی دليل روسيه را برعهده داشته است. او تا زمانی که 
کنگره اجازه دهد، به تأمين تسليحات و پول به اوکراین ادامه خواهد داد. سياست 
»ترامپ« اما فوق العاده مبهم اســت؛ او فقط می گوید که اگر رئيس جمهور بود، 
جنگ رخ نمی داد و به سرعت به جنگ پایان می داد، اما نمی گوید که چگونه این 
کار را انجام می داد. همچنين خودداری او از گفتن اینکه می خواهد کدام طرف 
برنده شود، بر نگرانی هایی می افزاید که او شاید اوکراین را تشویق کند با شرایط 
روسيه کنار بياید. با این حال، چنين خيانت فاجعه باری، قطعی نيســت. حتی 
»ترامپ« ممکن است نگران باشد که اجازه دادن به تانک های روسی برای عبور 

از مناطق بيشتری از اوکراین باعث شود او ضعيف به نظر برسد.
دومين نکته ای که از گزارش های سياستی ما مشخص شده، به این موضوع 
برمی گردد؛ در حالی که »هریس« به سمت سياست های »دونالد ترامپ« دوره 
اول حرکت کرده اســت، »ترامپ« افراطی تر شــده است، حتی در مقایسه با 
دوره نخســت ریاست جمهوری خود. او در مورد تجارت در اوایل امسال گفت 
که طرفدار یــک تعرفه جهانی 10 درصدی برای واردات اســت و اکنون آن 
را بــه 20 درصد افزایش داده اســت. او می خواهد تعرفه 60 درصدی بر تمام 
واردات چين اعمال کند. در مورد ماليات، »ترامپ« اکنون می خواهد در تمام 
مــوارد ماليات را کاهش دهد، تمام کاهش های ســال 2017 را دائمی کند و 
ماليات های شرکت ها را بيشتر کاهش دهد. کميته بودجه فدرال برآورد کرده 
است که برنامه های »ترامپ« دو برابر بيشتر از برنامه های »هریس« به بدهی 
ملی آمریکا اضافه خواهد کرد. در مورد مهاجرت، »ترامپ 2024« افراطی تر از 
»ترامپ 2016« است. او هميشه به یک وعده بزرگ جدید نياز دارد و این بار 
قول او نه تنها یک دیوار بلکه اخراج جمعی است. برخی سياست های او دارای 
جزی يات مهم نيستند؛ »ترامپ« هيچ برنامه قابل تشخيصی برای کاهش انتشار 

کربن یا کمک به آمریکا برای سازگاری با تغييرات آب وهوایی ندارد.
هفته آینده ما دقيق تر خواهيم دید که چگونه سياست های دو نامزد ممکن 
اســت بر اقتصاد تأثير بگذارد. برای همه ادعاهــای »ترامپ« مبنی بر اینکه 
رئيس جمهور »جو بایدن« آن را »ویران کرده اســت«، اقتصاد آمریکا در حال 
حاضر مورد حسادت جهان است. با این حال، قابل توجه است که هر دو نامزد 
چقدر به ویژگی هایی که اقتصاد آمریکا را بزرگ کرده اســت، مانند گشودگی 
به تجارت، اســتعداد و رقابت، ایمان کمی دارند. واضح است که »هریس« به 
شــدت »ترامپ« به دنبال محدود کردن آمریکا نخواهد بود. اما فارغ از اینکه 
چه کسی در انتخابات نوامبر برنده شود، به نظر می رسد ترامپی سازی سياست 

آمریکا ادامه خواهد داشت.
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فرصت امروز: با وجود کاهش بهای طلا در بازارهای جهانی اما نوسانات 
افزایشی نرخ ارز نه تنها اجازه کاهش قيمت سکه و طلا در بازارهای داخلی 
را نداد که موجب افزایش قيمت آن در هفته گذشــته هم شــد؛ هرچند 
بخش قابل توجهی از افزایش بهای ســکه امامی، ناشی از افزایش حباب 
ســکه بوده اســت. بازار ارز و طلا در ایران معمولا از تشدید تنش ها تأثير 
منفی می پذیرد و تنش های منطقه ای غالبا بازار ارز را دچار نوســان کرده 
است؛ شهادت سيدحسن نصرالله به همراه عباس نيلفروشان به دست رژیم 
صهيونيستی در روز ششــم مهرماه، کليد افزایش قيمت ها را روشن کرد 
و باعث افزایش قيمت ها در بازار ارز و طلا شــد. این اتفاق همزمان باعث 
افزایش قيمت اونس جهانی طلا شــد و قيمــت اقلام طلا را افزایش داد. 
قيمت ها در این هفته در بــازار ارز افزایشی بود، به طوری که دلار تهران 
در پایان هفته وارد کانال 63 هزار تومان شد و درهم امارات در نيمه کانال 

17 هزار تومانی قرار گرفت.
دلار تهران با رشد 1.52 درصدی بيشترین  رشد بازار ارز را در این هفته 
رقم زد. سکه امامی غالبا با رشد دلار، افزایش بيشتری را تجربه می کند و 
در نقطه مقابل، وابستگی طلای آب شده به اونس جهانی طلا بيشتر است.  
در پایان هفته گذشــته اونس جهانی طلا تعدیل شد و کمترین قيمت در 
ســه هفته گذشته را تجربه کرد. به همين خاطر در این هفته سکه امامی 
بيشترین افزایش هفتگی را ثبت کرد و طلای آب شده که در هنگام رشد 
اونس جهانی طلا غالبا پيشــتاز کسب بازدهی بود، از سکه و ارز جا ماند. 
سکه امامی با افزایش هفتگی 2.05 درصدی پيشتاز کسب بازدهی در این 
هفته بود و طلای آب شده هم افزایش 0.17 درصدی را ثبت کرد. حباب 
بالای اقلام کوچک تر ســکه باعث شد در این هفته نيم سکه، ربع سکه و 
سکه گرمی در پایان هفته نسبت به مدت مشابه هفته قبل تغييری نداشته 

باشند و بازدهی صفر درصدی را تجربه کنند.
جمع صفر بازدهی اقلام کوچک سکه

در هفته گذشته، قيمت ها در بازار ارز روند صعودی داشتند ولی در ميان 
اقلام سکه فقط سکه امامی توانست بازدهی مثبت را تجربه کند. به گزارش 
»اکوایران«، تشدید تنش های منطقه، کليد افزایش قيمت ها در بازار ارز و 
طلا را را روشن کرد. این اتفاق همزمان باعث افزایش قيمت اونس جهانی 
طلا شــد و قيمت اقلام طلا را افزایش داد. در این هفته قيمت ها در بازار 
ارز افزایشی بود و قيمت دلار و تتر و درهم بالا رفت، دلار تهران در پایان 
هفته وارد کانال 63 هزار تومان شد و درهم امارات در نيمه کانال 17 هزار 
تومانی قرار گرفت. دلار تهران با رشــد 1.52 درصدی بيشترین  رشد بازار 
ارز را در این هفته رقم زد. سکه امامی غالبا با رشد دلار افزایش بيشتری را 
تجربه می کند و در نقطه مقابل وابستگی طلای آب شده به اونس جهانی 

طلا بيشتر است.  در هفته گذشته اونس جهانی طلا تعدیل شد و کمترین 
قيمت ســه هفته اخير را تجربه کرد. به همين خاطر در این هفته ســکه 
امامی بيشترین افزایش هفتگی را ثبت کرد و طلای آب شده که در هنگام 
رشد اونس جهانی طلا غالبا پيشتاز کسب بازدهی بود از سکه و ارز جا ماند. 
سکه امامی با افزایش هفتگی 2.05 درصدی پيشتاز کسب بازدهی در این 
هفته بود و طلای آب شده هم افزایش 0.17 درصدی را ثبت کرد. حباب 
بالای اقلام کوچک تر ســکه باعث شد در این هفته نيم سکه، ربع سکه و 
سکه گرمی در پایان هفته نسبت به مدت مشابه هفته قبل، تغييری نداشته 

باشند و بازدهی صفر درصدی را ثبت کنند.
معامله گران معمولا برای بررسی روند قيمت دلار، حباب درهم را مورد 
توجه قرار می دهند؛ زیرا به عنوان نماینده تقاضای بنيادی ارز شــناخته 
می شــود. ميانگين حباب درهم در هفته ســوم مهرماه در محدوده 568 
تومان قرار گرفته که کاهش 57 تومانی را نســبت به ميانگين هفته قبل 
نشــان می دهد و نشانگر کاهش جزئی هيجانات در بازار ارز است. بررسی 
روند حباب درهم نشان می دهد که هيجانات بازار ارز در هفته دوم مهر به 
اوج رسيده و سپس در این هفته کاهش یافته است. بررسی روند بازدهی 
در بازار ارز هم این نکته را تایيد می کند که در این هفته بازدهی و هيجان 
در بــازار ارز و طلا کمتر از هفته قبل اســت. اگرچه حباب درهم در این 
هفته نسبت به هفته قبل کاهش پيدا کرده ولی همچنان فاصله زیادی با 
ميانگين شــش ماهه و وضعيت تعادلی خود دارد تا منعکس کننده ثبات 

در بازار ارز شود .
طلای جهانی ارزان شد، ولی طلای داخلی نه

طبق تحليل نایب رئيس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، علی رغم 
کاهش بهای طلا در بازارهای جهانی اما نوســانات افزایشی نرخ ارز نه تنها 
اجازه کاهش قيمت سکه و طلا در بازارهای داخلی را نداد که سبب افزایش 
بهای آنها هم شــد؛ البته بخش قابل توجهی از افزایش بهای سکه امامی، 
ناشی از افزایش حباب سکه بوده است. »محمد کشتی آرای«، نایب رئيس 
سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با وضعيت یک هفته اخير بازار 
ســکه و طلا به »ایسنا« توضيح داد: برخلاف هفته های گذشته که قيمت 
جهانی طلا سير صعودی داشــت، امــا این هفته روندی نزولی پيدا کرد و 
به طور متوســط با 37 دلار کاهش هفتگی، در پنجشــنبه به 2616 دلار 
رسيد. علی رغم اینکه قيمت اونس جهانی با کاهش همراه بود، اما نوسانات 
افزایشی نرخ ارز طی این هفته، سبب شد که قيمت طلا و سکه تحت تاثير 

افزایش نرخ ارز قرار گيرد و روند افزایشی را ثبت کند.
او در رابطه با تغييرات قيمتی انواع قطعات سکه و طلا در بازار و آخرین 
قيمت ها در پایان هفته گذشــته گفت: هر قطعه سکه تمام طرح جدید با 

یک ميليون و 150 هزار تومان افزایش نســبت به ابتدای هفته در آخرین 
معاملات روز پنجشنبه به 49 ميليون و 750 هزار تومان رسيد که قسمتی 
از این افزایش، به خاطر افزایش حباب ســکه بوده است. قيمت سکه تمام 
طــرح قدیم نيز با 500 هزار تومان افزایش هفتگی به 43 ميليون و 500 
هزار تومان رسيد. به گفته »کشــتی آرای«، نيم سکه با 100 هزار تومان 
افزایــش هفتگی در آخرین معاملات روز پنجشــنبه،  26 ميليون و 800 
هزار تومان قيمت داشت. ربع سکه بدون تغيير در همان رقم 17 ميليون 
و 700 هزار تومان معامله شــد و ســکه های یک گرمی بانک مرکزی نيز 
بدون تغيير، 8 ميليون و 100 هزار تومان دادوســتد شد. در بازار طلا نيز 
هر مثقال طلای آب شــده )17 عيار( حدودا 145 هزار تومان افزایش بها 
را نســبت به ابتدای هفته تجربه کرد و به 17 ميليون و 790 هزار تومان 
رسيــد. هر گرم طلای 18 عيار نيز با 33 هزار تومان افزایش، 4 ميليون و 
106 هزار تومان مبنای معاملات طلا در بازار کشور قرار گرفت. همچنين 
حباب سکه نيز در پایان هفته به 9 ميليون و 500 هزار تومان رسيد که به 
طور متوسط 700 هزار تومان حباب سکه افزایش داشته است؛ همانطور 
که اشــاره شد، از 1.1 ميليون افزایش بهای سکه امامی، حدود 100 هزار 

تومان آن به خاطر افزایش حباب سکه بوده است.
اونس طلا با خبر تورم کاهش یافت

قيمت دلار در هفته گذشــته تنها تحت تاثيــر هيجانات ناشی از اخبار 
پشــت خطی نوسان کرد. دلار تهران در روز پنجشنبه نسبت به روز قبل 
رشد کرد و وارد کانال 63 هزار تومانی شد. حباب درهم کاهش یافت و به 
521 تومان رسيد. همچنين تتر 300 تومان بيشــتر از دلار تهران معامله 
شد. رشــد قيمت دلار باعث افزایش قيمت طلای داخل می شود ولی در 
این مدت افزایش اونس جهانی طلا، بازوی افزایشی قوی برای رشد قيمت 
طلا بوده است. در پایان هفته گذشته، اونس جهانی طلا به کمترین قيمت 
سه هفته گذشته رسيد و در محدوده 2 هزار و 615 دلار معامله شد. علت 
این کاهش، انتشار گزارش تورم در ایالات متحده بود. تورم ماهانه آمریکا 
در ماه سپتامبر در محدوده 2.4 درصدی قرار گرفته این در حالی است که 
پيش بينی بازار برای تورم این ماه 2.3 درصد بوده اســت. به همين خاطر 
معامله گران پيش بينی می کنند که فدرال رزرو کاهش متعادل تری را در 
نــرخ بهره اعمال کند و نرخ بهره در مــاه نوامبر 0.25 درصد کاهش پيدا 
کند. همين مسئله باعث اصلاح قيمت اونس جهانی طلا شده است. سکه 
امامی در معاملات روز پنجشنبه با رشد دلار افزایش یافت ولی چون ارزش 
اونس جهانی طلا کاهش یافته است، حباب سکه امامی به بيشترین سطح 
از دوازدهم تيرماه رسيد و در محدوده 26 درصدی ایســتاد. حباب طلای 

آب شده هم در این روز در محدوده 387 هزار تومان قرار گرفت.

طلای جهانی ارزان شد، اما سکه و طلا نه

رشد سکه با اهرم دلار
اخبــــــار

آمارهای بانک مرکزی از بازار بين بانکی نشان می دهد
عقب نشینی نرخ بهره از کانال ۲۳.7 درصد

نرخ بهره بين بانکی در ســومين هفته مهرماه کاهش یافت 
و از کانــال 23.7 درصدی عقب نشينی کــرد. نرخ بهره بين 
بانکی که در هفته آخر مرداد رکورد 10 ماهه خود را شکسته 
بود، به روند صعــودی خود ادامه داد و در هفته منتهی به 7 
شهریورماه رکورد تازه ای به ثبت رساند. این روند صعودی در 
21 شهریورماه متوقف شد و نرخ بهره از کانال 23.7 درصدی 
عقب نشينی کرد. در حالی که این نرخ در اولين هفته مهرماه 
به ســقف یک  ساله خود رسيده بود، در دومين هفته این ماه 
از وضعيت رکورد دار خود عقب نشينی کرد و رفتاری کاهنده 
از خود نشــان داد. این روند نزولی در هفته سوم مهرماه نيز 
ادامه یافــت و در نهایت، نرخ بهره را از کانال 23.7 درصدی 

خارج کرد.
همانطور که اشخاص حقيقی می توانند از بانک ها استقراض 
کنند و در مقابل اصل تســهيلات را به همراه نرخ سود آن به 
بانک مورد نظر بازگردانند، اشخاص حقوقی خصوصا بانک ها 
نيز می توانند از یکدیگر اســتقراض کنند. بســتر جابه جایی 
منابــع مالی بين بانک ها در بازاری به نام بازار شــبانه یا بازار 
بين بانکی ایجاد شده است. در این سازوکار بانک ها می توانند 
برای 24 تا 48 ســاعت منابع مالی مازاد خود را به بانک های 
دچار کســری منابع قرض دهنــد و در مقابل نرخ بهره آن را 
دریافــت کنند که به صورت خودکار از برخورد فشــار عرضه 
و تقاضای منابع مالی تعيين می شــود. براســاس ســازوکار 
ایجادشده توســط بانک مرکزی، درحال حاضر نرخ بهره بين 
بانکی در حدود 23 تا 24 درصد درحال نوســان است. زمانی 
که سياســتگذار پولی بخش بيشــتری از تقاضای بانک ها به 
منابع مالی را تامين کند، فشــار تقاضا نيز در بازار بين بانکی 

کاهش یافته و نرخ بهره تعادلی کاهش می یابد.
نرخ بهره بــازار بين بانکی در هفته منتــهی به 31 مرداد 
1403 معادل 23.69 درصد رقم خورد؛ در حالی که در هفته 
قبــل از آن که منتهی به 24 مرداد بود روی ســطح 23.61 
درصد ایســتاده بود. این روند به شــکلی ادامه یافته که نرخ 
بهره بين بانکی طبق آمار بانک مرکزی در هفتم شــهریورماه 
به سطح جدید 23.7 درصدی رسيده است. آخرین باری که 
بهره بين بانکی به این رقم نزدیک شــده بود به ســوم آبان 
ماه سال گذشــته باز می گردد. این روند صعودی ادامه یافت 
تا جــایی که نرخ بهره در 14 شــهریورماه به 23.71 درصد 
رسيد و رکورد تازه ای ثبت کرد. این نرخ در هفته اول مهرماه 
به ســطح 23.74 درصدی رسيده بود کــه تقریبا از مهرماه 
سال گذشته تاکنون بی سابقه بوده است. به نظر می رسد این 
جهــش در نرخ بهره به دليل تداوم نياز مالی بانک ها باشــد. 
همچنين در هفته منتهی به 11 مهرماه، نرخ سود دوباره کم 

شده و به 23.73 درصد رسيده است.
حال آخرین آمارها حاکی از آن است که نرخ بهره در سومين 
هفته مهرماه به 23.68 درصد افُت کرده و دوباره به سطحی 
رسيده که در هفته منتهی به 21 شهریورماه تجربه کرده بود. 
برخی تحليلگران بر این باورند که کاهش نرخ بهره بين بانکی 
می تواند نشان از تخليه نياز مالی بانک ها در عمليات بازار باز 
باشــد به طوری که مشارکت آنها در بازار شبانه که نرخ بهره  
بالاتری دارد کاهش می یابد. درست در هفته ای که نرخ بهره 
تا این حد کاهش یافته، حجم درخواست بانک ها در عمليات 
بازار باز تا حدی افزایش یافته که از ابتدای تابســتان امسال 

بی سابقه بوده است.
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نویسنده: علی آل علی
آیا تا حالا از خدمات آژانس های بازاریابی اســتفاده کرده اید؟ خيلی از 
کارآفرینان خيال می کنند باید تک تک کارهای برندشــان را تک و تنها 
انجام دهند. شاید در کسب و کارهای کوچک این استراتژی جواب دهد، 
اما در مقياسی وسيع تر دیگر امکان تکيه بر چنين روش هایی وجود ندارد؛ 
چراکه دنيای بازاریابی آنقدر وسيع و رقابتی هست که گاهی اوقات نياز به 
کمک بيرونی داشته باشيم. این درست همان زمانی است که آژانس های 

بازاریابی نقش فرشته نجات را پيدا می کنند. 
در دنيای امروز که رقابت کســب وکارها در ســطح بالایی قرار گرفته، 
تبليغات و بازاریــابی بيش از هر زمان دیگری اهميت پيدا کرده اســت. 
بازاریابی دیگر فقط به معنای تبليغ کردن و معرفی محصول نيست؛ بلکه 
به استراتژی های پيچيده و روش های هوشمندانه ای تبدیل شده است که 
باید به دقت برنامه ریزی و اجرا شوند. برای هر کسب وکاری که می خواهد 
در این بــازار پرتلاطم دوام بياورد، آژانس هــای بازاریابی نقش حياتی و 
اجتناب ناپذیری دارند. این آژانس ها نه تنها به عنوان مشاوران متخصص 
عمل می کنند، بلکه از طریق تحليل و اجرای استراتژی های هوشمندانه، 

مسير رشد و موفقيت برندها را هموار می کنند.
با ظهور فناوری های دیجيتال و فضای مجازی، حضور در این محيط ها 
برای کسب وکارها الزامی شده است، اما ورود به این حوزه ها بدون داشتن 
دانش و تجربــه کافی می تواند به هدر رفتن منابع و زمان منجر شــود. 
اینجاست که آژانس های بازاریابی با دانش فنی و تخصصی خود به کمک 
کســب وکارها می آیند. این آژانس ها با توجه به تجربه گسترده ای که از 
همکاری با برندهای مختلف کسب کرده اند، می توانند راهکارهای مناسبی 

برای هر کسب وکار ارائه دهند.
آژانس های بازاریابی به طور کلی نقش واســطه ای بين برند و مخاطب 
دارند و با استفاده از ابزارهای مدرن و شيوه های بازاریابی نوین، پيام برند 
را به بهترین شکل ممکن به مخاطب انتقال می دهند، اما وظایف آنها تنها 
به ارتباط ساده محدود نمی شود. آنها با ایجاد کمپين های خلاقانه، تحليل 
داده های پيچيده و تدوین استراتژی های دقيق، در همه مراحل رشد برند 

نقشی اساسی ایفا می کنند.
بيشــتر کسب وکارها، به ویژه شــرکت های کوچک و متوسط، به 
دليل محدودیت های منابع انســانی و مــالی، نمی توانند به تنهایی 
تمامی بخش های بازاریابی را مدیریت کنند. اینجاست که همکاری با 
آژانس های بازاریابی به یک انتخاب منطقی تبدیل می شود. آژانس ها 
با ارائه راه حل های بهينه، می توانند برندها را در مسير دســتيابی به 

اهداف بازاریابی شان یاری کنند.
بــه همين دليل، در دنيای امروز نمی توان نقش این آژانس ها را نادیده 
گرفت. آنها بــا ارائه خدماتی از جمله تدوین اســتراتژی بازاریابی، توليد 
محتوا، مدیریت شبکه های اجتماعی و تحليل بازار به کسب وکارها کمک 

می کنند تا در بازار رقابتی باقی بمانند و حتی از رقبا پيشی بگيرند. 
ما در این مقاله قصد داریم یک بار برای هميشــه وضعيت آژانس های 
بازاریابی را زیر ذره بين ببریم. شــما در این مقاله یاد می گيرید اصلا چرا 
چنين آژانس هایی در دنيای بازاریابی وجود داشته و به چه درد کارآفرینان 

می خورند. پس با ما همراه باشيد تا تکليف این مسئله را روشن کنيم. 
مزایای آژانس های بازاریابی

آژانس های بازاریابی مثل تمام اجزای دیگر دنيای مارکتينگ کارویژه های 
خاص خودشــان را دارند. خب طبيعی اســت که این آژانس ها مشــغول 
توليد محتوای بازاریابی باشــند. با این حال باید مزایای آنها در مقایســه با 
بازاریاب هــای تک و تنهــا را دقيق تر بررسی کنيم. بــه علاوه، این بررسی 
مزایای به شما کمک خواهد کرد تا با چشم اندازی وسيع تر به ارزیابی اوضاع 

بپردازید. خب اجازه دهيد بدون اتلاف وقت برویم سراغ اصل ماجرا.
تخصص و تجربه گسترده

آژانس هــای بازاریابی بــه دليل تمرکز و تخصصی کــه در زمينه های 
مختلــف بازاریابی دارند، می توانند خدمات بسيار تخصصی و حرفه ای به 
کســب وکارها ارائه دهند. هر کســب و کار بســته به نوع فعاليت و بازار 
هدف خود نياز به اســتراتژی های متنوع و بعضــا پيچيده دارد. تيم های 
آژانس های بازاریابی شامل افرادی با تخصص های مختلف از جمله تحليل 
داده، تبليغات دیجيتال، توليد محتوا، مدیریت کمپين ها و بهينه ســازی 
موتورهای جست وجو هستند. این تخصص ها کمک می کند که هر بخش 

از فرآیند بازاریابی به دقت و با بهترین کيفيت ممکن انجام شود.
وقتی کسب وکاری با یک آژانس بازاریابی همکاری می کند، در واقع از 
تجربه های پيشين آن آژانس در زمينه های مشابه بهره می برد. تجربه کار 
با برندهای مختلف و آشنایی با چالش های متنوع به آژانس ها این توانایی 
را می دهد که راه حل هایی متناسب با نيازهای خاص هر کسب وکار ارائه 
دهند. به عنوان مثال، یک آژانس بازاریابی ممکن اســت قبلا برای برندی 
در حوزه مشابه کار کرده باشد و چالش های آن بازار را به خوبی بشناسد.

این تجربه گسترده باعث می شود آژانس ها بتوانند از روش های نوین و 

خلاقانه برای جذب مخاطبان جدید استفاده کنند. علاوه بر این، تيم های 
حرفه ای آژانس ها با تســلط بر ابزارها و تکنيک هــای جدید بازاریابی، از 
جمله تحليل رفتار مشتریان و استفاده از هوش مصنوعی، به برندها کمک 

می کنند تا بازاریابی خود را به سطوح بالاتری برسانند.
همچنين، تجربه آژانس های بازاریابی در مواجهه با شرایط مختلف بازار 
بــه آنها این امکان را می دهد که در زمان وقوع مشــکلات یا چالش های 
ناگهانی، راه حل های مناســب را ســریعاً ارائه دهند. در بسياری از موارد، 
کســب وکارها به دليل نداشــتن تجربه کافی، ممکن اســت با مشکلات 
پيچيــده بازاریابی مواجه شــوند، اما آژانس ها بــا توجه به تخصص خود 

می توانند به سرعت بهترین تصميمات را بگيرند.
کاهش هزینه ها

یکی از دغدغه های هميشگی کسب وکارها، به ویژه کسب وکارهای نوپا، 
مدیریت منابع مالی است. بازاریابی به طور کلی یکی از بخش های پرهزینه 
برای هر کسب وکاری است و اگر به درستی انجام نشود، می تواند به هدر 
رفتن منابع زیادی منجر شود، اما همکاری با یک آژانس بازاریابی می تواند 
این هزینه ها را به طور چشمگيری کاهش دهد و بهينه سازی منابع را به 

همراه داشته باشد.
استخدام یک تيم داخلی بازاریابی نيازمند صرف هزینه های زیادی است. 
این هزینه ها شامل حقوق و مزایای کارکنان، خرید ابزارها و نرم افزارهای 
تحليل و اجرای کمپين ها و حتی آموزش مداوم کارکنان برای به روزرسانی 
دانش فنی اســت. در حالی که با همکاری با آژانس های بازاریابی، کسب 
وکارها می توانند از این هزینه ها بکاهند و بدون نياز به اســتخدام نيروی 

اضافی، از خدمات تخصصی و حرفه ای بهره مند شوند.
آژانس هــای بازاریابی بــه دليل دســترسی به ابزارهای پيشــرفته و 
تکنولوژی های نوین می توانند بازدهی کمپين های تبليغاتی را به طور قابل 
توجهی افزایش دهند. از نرم افزارهای تحليل داده های مشــتریان گرفته 
تا سيســتم های مدیریت تبليغات دیجيتال، ایــن آژانس ها به ابزارهایی 
دســترسی دارند که شاید تهيه و اســتفاده از آنها برای یک کسب وکار 
کوچک به صرفه نباشد. با استفاده از این ابزارها، آژانس ها می توانند نتایج 

دقيق و قابل اندازه گيری از کمپين های بازاریابی ارائه دهند.
علاوه بر این، آژانس های بازاریابی با داشــتن تجربه در مدیریت بودجه 
تبليغاتی می توانند به کســب وکارها کمک کننــد تا هزینه های خود را 
بهينه ســازی کنند. به جای صرف هزینه های زیاد در تبليغات غيرموثر، 
آنها بودجه را به شکل هوشمندانه و هدفمند مدیریت می کنند تا بهترین 
بازدهی از ســرمایه گذاری در بازاریابی به دســت آید. این بهينه ســازی 
منابع به کســب وکارها اجازه می دهد که تمرکز بيشتری بر روی توسعه 

محصولات و خدمات خود داشته باشند.
دسترسی به تکنولوژی های جدید

فعاليت در دنيای بازاریابی امروز بدون استفاده از تکنولوژی های پيشرفته 
تقریبا غيرممکن اســت. ابزارهایی که می تواننــد رفتار کاربران را تحليل 
کنند، کمپين های تبليغاتی را بهينه کنند و محتوای شخصی سازی شده 
ایجاد کنند، به برندها اجازه می دهند تا با دقت بيشتری به مخاطبان هدف 
خود دسترسی پيدا کنند. آژانس های بازاریابی به دليل تخصص و تمرکزی 
که بر روی این حوزه دارند، همواره دسترسی به جدیدترین تکنولوژی ها 

و ابزارهای بازاریابی دارند.
به عنوان مثــال، نرم افزارهای تحليل داده و رفتار مشــتری، به آژانس ها 
ایــن امکان را می دهند که رفتــار مخاطبان را با جزیيــات بررسی کنند و 
استراتژی های بازاریابی را براساس این داده ها تنظيم کنند. این نوع تحليل ها 
کمک می کند که برندها نيازها و علایق مشــتریان خود را بهتر درک کنند 

و پيام های بازاریابی خود را به صورت دقيق تری به مخاطبان ارسال کنند.
علاوه بر تحليل داده ها، سيستم های اتوماسيون بازاریابی نيز یکی دیگر 
از ابزارهای مهمی هستند که آژانس های بازاریابی از آنها استفاده می کنند. 
این سيستم ها به برندها امکان می دهند که کمپين های بازاریابی خود را 
به صورت خودکار و با کمترین نياز به مداخله انسانی اجرا کنند. به عنوان 
مثال، ارسال ایميل های تبليغاتی، مدیریت پست های شبکه های اجتماعی 

و حتی پيگيری مخاطبان به صورت خودکار انجام می شود.
همچنين، بسياری از آژانس های بازاریابی از تکنولوژی های پيشــرفته 
برای تحليل عملکرد تبليغات استفاده می کنند. این تکنولوژی ها به آنها 
کمک می کند تا ببينند که کدام نوع محتوا یا استراتژی تبليغاتی بهترین 
نتيجه را در جذب مخاطبان داشــته است. این نوع از تحليل ها به برندها 
اجازه می دهد تا به شــکل مداوم اســتراتژی های خود را بهبود بخشند و 

نتایج بهتری به دست آورند.
تمرکز بر استراتژی های بلندمدت

یکی از ویژگی های بارز آژانس های بازاریابی، تمرکز آنها بر استراتژی های 
بلندمدت و پایدار است. بسياری از کسب وکارها به دليل محدودیت های 
زمــانی و منابع، تنهــا بر اهداف کوتاه مدت تمرکــز می کنند و از تدوین 
برنامه های بازاریابی بلندمدت غفلت می کنند، اما آژانس های بازاریابی با 

داشتن دیدگاه کلی و استراتژیک، به برندها کمک می کنند تا برنامه هایی 
را تدویــن کنند که نه تنها در کوتاه مدت موفق باشــند، بلکه بتوانند در 

درازمدت نيز جایگاه برند را در بازار تقویت کنند.
تدوین استراتژی های بلندمدت نيازمند تحليل دقيق بازار، رقبا و رفتار 
مشتریان است. آژانس های بازاریابی با استفاده از داده های بازار و تحليل 
رقبا، برنامه هایی تدوین می کنند که کسب وکارها را به سمت رشد پایدار 
هدایت می کند. برای مثال، به جای تمرکز صرف بر تبليغات کوتاه مدت، 
آنها به برندها توصيه می کنند که روی ایجاد ارتباطات عميق با مشتریان 

و توسعه برند کار کنند.
علاوه بر این، آژانس های بازاریابی به کســب وکارها کمک می کنند تا 
با توجه به تغييرات بازار و نيازهای جدید مشــتریان، استراتژی های خود 
را به روزرسانی کنند. بازارهای امروزی به سرعت در حال تغيير هستند و 
کسب وکارهایی که نتوانند به این تغييرات واکنش نشان دهند، به سرعت 
از رقابت خارج می شوند. آژانس های بازاریابی با پيگيری روندهای جدید 
و تحليل مداوم بازار، به برندها کمک می کنند تا هميشــه یک گام جلوتر 

از رقبا باشند.
خدمات آژانس های بازاریابی به برندها

نوبتی هم باشــد، باید خدمات آژانس های بازاریابی به برندها را زیر ذره 
بين ببریم. خب همکاری ميان برندها و این آژانس ها روز به روز وسيع تر 
می شود. بی شک دلایل محکمی برای این تب داغ وجود دارد. ما در ادامه 
ســعی می کنيم برخی از مهمترین نکات در این رابطه را به اتفاق شــما 
بررسی کنيم. در واقع شــما در این بخش بــا خدمات متنوع آژانس های 

بازاریابی به برندها بيشتر آشنا می شوید. 
طراحی استراتژی جامع بازاریابی

آژانس های بازاریــابی با تحليل دقيق بازار، مخاطب هدف، رقبا و رفتار 
مشتریان، استراتژی های بازاریابی جامع و کارآمدی را برای برندها تدوین 
می کنند. این استراتژی ها شــامل تعيين اهداف کوتاه مدت و بلندمدت، 
شناســایی بازارهای هدف، تدوین پيام های بازاریــابی و انتخاب بهترین 

کانال های تبليغاتی برای دستيابی به مخاطبان است.
یکی از مهمترین خدماتی که آژانس های بازاریابی ارائه می دهند، کمک 
به برندها در تقسيم بندی مخاطبان اســت. آژانس ها با استفاده از تحليل 
داده های جمعيتی و رفتاری، به برندها کمک می کنند تا مشتریان بالقوه 
خود را شناســایی و با پيام های مناسب به آنها دسترسی پيدا کنند. این 
تقسيم بندی هــا به برندها اجازه می دهد کــه پيام های تبليغاتی خود را 
به شــکل هدفمندتری به مخاطبان ارســال کنند و از این طریق بازدهی 

کمپين های خود را به حداکثر برسانند.
تدوین استراتژی های تبليغات دیجيتال نيز یکی از مهمترین بخش های 
کاری آژانس هــای بازاریابی اســت. این آژانس ها با داشــتن تخصص و 
دسترسی به ابزارهای مختلف، به برندها کمک ميکنند تا بهترین روش های 
تبليغاتی در فضای دیجيتال را انتخاب و اجرا کنند. برای مثال، یک آژانس 
بازاریابی می تواند به برندها کمک کند که از تبليغات پولی در شبکه های 
اجتماعی یا گوگل استفاده کنند و از این طریق مخاطبان گسترده تری را 

جذب نمایند.
علاوه بر تدوین استراتژی های تبليغاتی، آژانس های بازاریابی به برندها 
کمک می کنند تا کمپين های خلاقانه طراحی کنند. این کمپين ها معمولًا 
شامل تبليغات بصری، محتوای ویدئویی، پست های تعاملی در شبکه های 
اجتماعی و حتی ایميل های شخصی سازی شده است که می تواند به طور 

مستقيم با مخاطبان هدف در ارتباط باشد.
مدیریت شبکه های اجتماعی

مدیریت حرفه ای شبکه های اجتماعی یکی از مهمترین خدماتی است 
کــه آژانس های بازاریابی به برندها ارائه می دهند. شــبکه های اجتماعی 
امــروز به پلتفرمی کليدی برای تعامل با مخاطبان تبدیل شــده اند و هر 
برندی که نتواند در این فضا حضور فعالی داشــته باشد، بخش بزرگی از 

فرصت های بازاریابی خود را از دست می دهد.
آژانس هــای بازاریابی با مدیریت حرفه ای صفحات اجتماعی برندها، به 
تقویــت هویت برند، افزایش تعاملات مشــتریان و ایجاد ارتباطات پایدار 
کمک می کنند. آنها برنامه های منظم و مدون برای انتشار محتوا در این 
پلتفرم ها ایجاد می کنند، از پست های تصویری جذاب گرفته تا ویدئوهای 

آموزشی و داستان های تعاملی.
آژانس ها همچنين با استفاده از ابزارهای تحليل شبکه های اجتماعی به 
برندها کمک می کنند تا عملکرد پست های خود را ارزیابی کنند و براساس 
داده های به دســت آمده، استراتژی های بهتری برای تعامل با مخاطبان 
طراحی کنند. بنابراین برندها به جای اینکه خودشــان را درگير مسيری 

پرتلاطم کنند، خيلی راحت سراغ آژانس های بازاریابی می روند. 
تولید محتوا

توليد محتوای ارزشــمند یکی از کليدی ترین بخش های بازاریابی در 
دنيای امروز اســت. آژانس هــای بازاریابی با کمــک تيم های حرفه ای 

نویسندگان، طراحان گرافيک و توليدکنندگان ویدئو، محتوای متناسب با 
هویت برند را توليد و منتشر می کنند. این محتوا می تواند شامل مقالات 

وبلاگ، ویدئوهای آموزشی، اینفوگرافيک ها و حتی پادکست ها باشد.
توليــد محتوای باکيفيت، به برندها کمک می کند که خود را به عنوان 
یــک منبع معتبر در بازار معرفی کنند. برندهایی که محتوای ارزشــمند 
و آموزنده ارائه می دهند، اعتماد بيشــتری از طرف مشــتریان به دست 

می آورند و احتمالًا ارتباط پایدارتری با آنها برقرار می  کنند.
بی شــک برای هر کارآفرینی توليد محتوایی که مخاطب را جذب کند، 
بی نهایت سخت به نظر می رسد. این مسئله ای است که می تواند وضعيت 
برندها را به طور قابل ملاحظه ای ســخت ســازد؛ چراکه یافتن ایده های 
مناسب هميشه کار سختی است. در چنين شرایطی آژانس های بازاریابی 
به کمک برندها می آیند. پس طبيعی است که طرفدارهای این آژانس ها 

روز به روز بيشتر شود. 
تحلیل داده و بهینه سازی کمپین ها

آژانس های بازاریابی با اســتفاده از ابزارهای پيشــرفته تحليل داده، به 
بــررسی دقيق عملکرد کمپين های بازاریابی می پردازند. آنها از داده های 
جمع آوری شــده برای شناســایی نقاط ضعف و قوت کمپين ها استفاده 

می کنند و پيشنهاداتی برای بهبود عملکرد ارائه می دهند.
تحليل داده ها نه تنها به بهينه سازی کمپين های جاری کمک می کند، 
بلکه باعث می شود برندها برای کمپين های آینده خود برنامه ریزی بهتری 
داشته باشند و اســتراتژی های موفق تری طراحی کنند. این کاری است 
که شــاید کارآفرینان به طور عادی توانایی زیادی برای انجامش نداشته 
باشــند. پس بهترین راهکار استفاده از خدمات آژانس های بازاریابی است 

که تخصص زیادی در این کار دارند. 
ما امــروزه در دنيایی زندگی می کنيم که تمــام فعاليت ها در آن بی نهایت 
تخصصی شــده است. بنابراین برای برندها ســاده و مقرون به صرفه تر است تا 
کارهــای تخصصی را برون ســپاری کننــد. آژانس های بازاریــابی یکی از آن 
گزینه های جذاب برای برون سپاری فعاليت های کسب و کار محسوب می شود.

مشاوره برندینگ 
برندســازی و طــراحی هویت بصــری نيز از دیگر خدماتی اســت که 
آژانس هــای بازاریابی ارائــه می دهند. طراحی لوگــو، انتخاب رنگ ها و 
طراحی ســایت و دیگر اجزای هویت بصری بــه برندها کمک می کند تا 

تصویری منسجم و قوی از خود به مخاطبان ارائه دهند.
این هویت بصری منســجم باعث می شــود که برند در ذهن مخاطبان 
ماندگار شــود و ارتبــاطی عميق تر با آنها برقرار کنــد. طراحی جذاب و 
هماهنگ با پيام برند، به بهبود شــناخت برند و جلب اعتماد مشــتریان 

کمک زیادی می کند.
خب اگر فکر کرده اید آژانس های بازاریابی فقط در زمينه مارکتينگ به 
داد برندها می رســند، سخت در اشتباهيد. امروزه این آژانس ها در زمينه 
برندینگ نيز دســتی بر آتش دارند. بــه همين خاطر خدمات پردامنه ای 
به کســب و کارها برای موفقيت در برندینگ سنتی و دیجيتال می دهند. 
این دقيقا همان مسئله ای است که بسياری از برندها را به خودش جذب 
کرده است. با این حساب اصلا جای تعجب ندارد که کلی برند را در صف 

مشتریان چنين آژانس هایی مشاهده کنيم. 
سخن پایانی

آژانس های بازاریــابی با ارائه خدمات تخصصی و تجربه گســترده در 
حوزه های مختلف، به کسب وکارها کمک می کنند تا بازاریابی خود را به 
ســطوح بالاتری برسانند. از تدوین استراتژی های بازاریابی جامع تا توليد 
محتوا، مدیریت شبکه های اجتماعی و تحليل داده ها، این آژانس ها نقش 
کليــدی در موفقيت برندها ایفا می کنند. همکاری با یک آژانس بازاریابی 
به هر کسب وکاری که به دنبال رشد پایدار و موفقيت در بازارهای رقابتی 

است، یک ضرورت محسوب می شود.
تصميم گيری درباره همکاری با آژانس های بازاریابی به وضعيت هر برند 
و همچنين سبک مدیریتی مدیرعامل بستگی دارد. با این حال اگر تصميم 
به اســتفاده از خدمات این آژانس ها بگيرید، اصلا ضرر نخواهيد کرد. من 
و همکارانــم در روزنامه فرصت امــروز اميدواریم نکات مورد بحث در این 
مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با کاربردهای آژانس های 
بازاریابی و کمک های آنها به برندها کرده باشد. مثل هميشه اگر سوالی در 
این رابطه داشتيد، کارشناس های ما هميشه آماده کمک به شما هستند. 
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با نزدیک شدن به انتخابات آمریکا
غول های نفتی حامی ترامپ شدند

مدیــران نفتی به عنوان منبع مهم تامين مالی بــرای دونالد ترامپ ظاهر 
شده اند و برای تقویت کارزار نامزد جمهوریخواه برای راه یافتن به کاخ سفيد، 
سر کيسه را شل کرده اند. ميلياردرهایی که از ترامپ حمایت می کنند، شامل 
کلسی وارن، مدیرعامل اپراتور خط لوله »انرژی ترانسفر«، هارولد هام، موسس 
شــرکت »کانتيننتال ریسورســز« و جف هيلدبراند، مدیرعامل »هيلکورپ 

انرژی« هستند.
ترامپ هفته گذشته در ميدلند تگزاس که قلب منطقه نفت شيل پرميان 
باسين اســت و هيوستون، خواستار حمایت بيشتر حاميان مالی شد. مدیران 
و کارکنــان نفتی در جمع آوری کمک مالی برای تبليغات انتخاباتی، اهميت 
بيشــتری برای ترامپ پيدا کرده اند که با کوچک شــدن پایگاه حاميان مالی 
خود روبه رو شــده است. طبق داده های تبليغات انتخاباتی که توسط شرکت 
»اوپن سِکرتس« بررسی شده، این صنعت، اکنون چهارمين منبع بزرگ پول 
نقد است و از رتبه ششــم در انتخابات 2020، صعود کرده است. این داده ها 
تحکيــم رابطه ميان صنعت نفت، حزب جمهوریخواه و ترامپ را بارز می کند. 
اگرچه مدیران نفتی همواره به متحدان جمهوریخواه خود در واشنگتن چشم 
دوخته اند تا اولویت های سياستی را پيش ببرند اما این تمرکز در دوره دولت 
دموکرات بایدن تشــدید شده است. به گزارش »بلومبرگ«، ترامپ قول داده 
اســت حفاری نفت را راحت تر کرده و محدودیت هــای آلودگی دوران بایدن 
برای خودروها و نيروگاه های برق را باطل کند. وی همچنين وعده داده است 

به توقف صدور مجوزهای جدید برای صادرات گاز طبيعی، فورا پایان دهد.

آلایندگی صنعت انرژی جهان امسال به اوج می رسد
یک شــرکت مشاوره نروژی پيش بينی کرد انتشــار دی اکسيد کربن در 
صنعــت انرژی، به دليل کاهش هزینه هــای خورشيدی و باتری که مصرف 
کمتر نفت و زغال ســنگ برای توليد برق را تشویق می کند، در سال 2024 
به اوج خود خواهد رسيد. شــرکت DNV در گــزارش جدیدی اعلام کرد 
آلایندگی های صنعت انرژی جهان امســال به اوج خود خواهد رسيد و این 
اتفــاق، حاصل بکارگيری فزاینده انرژی خورشيــدی و باتری ذخيره کننده 
انرژی اســت. در این گزارش ادعا شده اســت: آلایندگی های صنعت انرژی 
ممکن اســت در نهایت تا سال 2050 نصف شود زیرا منابع غيرهيدروکربن 
انرژی، حدود 50 درصد از ســبد انرژی جهانی را تشــکيل خواهند کرد. با 
این حال، شرکت DNV خاطرنشان کرد که چنين چيزی برای رسيدن به 
اهداف توافق اقليمی پاریس برای متوقف کردن افزایش متوسط دمای جهانی 

بين 1.5 تا 2 سانتيگراد، همچنان کافی نخواهد بود.
طبق این گزارش، کاهش هزینه انرژی خورشيدی و ذخيره سازی باتری، 
تقاضا برای زغال ســنگ و نفت را کمتر کرده اســت و چنين اتفاقی، برای 
کاهش آلایندگی که در ســال 2023 به رکورد بــالایی صعود کرد، حياتی 
محسوب می شود. شایان ذکر اســت که رشد 80 درصدی نصب تاسيسات 
خورشيدی در سال 2023، نتوانست رشد آلایندگی این صنعت را مهار کند. 
 DNV نيروی بادی هم برای کاهش آلایندگی، نقش حياتی دارد و شرکت
انتظــار دارد ظرفيــت نيروی بادی افزایش پيدا کرده و ســهم 28 درصدی 
در توليد برق تا ســال 2050 داشته باشــد. به خصوص، پيش بينی می شود 
نيروی بادی فراساحلی با نرخ سالانه 12 درصد رشد کند. این رشد با وجود 
مشکلات فعلی در رشد این صنعت که در قالب هزینه های بالاتر ظاهر شده اند 

و پروژه های برنامه ریزی شده را به تاخير انداخته اند، روی داده است.
همچنيــن فروش خودروی بــرقی که یک فناوری گذار بــه انرژی پاک 
شــناخته می شود، در سال گذشــته 50 درصد افزایش یافت و سهمش در 
فروش جهانی خودروهای ســواری، به 50 درصد در سال 2031 می رسد. با 
این حال، فروش خودروی برقی کاملا متفاوت از سال گذشته است و فروش 
آن در اروپا کند شــده و در آمریکای شمالی، آهسته شده است. به گزارش 
»اویل پرایس«، »رمی اریکسن«، رئيس و مدیر اجرایی شرکت DNV اظهار 
کرد: فوتوولتائيک خورشيدی و باتری ها، گــذار انرژی را هدایت می کنند و 
حتی از آنچه ســابق بر این پيش بينی شــده بود، رشد سریع تری دارند. وی 
در ادامــه افزود: به اوج رسيدن آلایندگی ها، یک نقطه عطف برای بشــریت 
اســت، اما ما اکنون باید به این متمرکز شویم که آلایندگی ها با چه سرعتی 
کاهش می یابند و از ابزارهای موجود برای ســرعت بخشيدن به گذار انرژی 

استفاده کنيم.

خبرنــامه

فرصت امروز: ارزش بورس تهران در پایان معاملات چهارشنبه گذشته به 
عدد 6790 همت رسيد و ارزش معاملات نيز در حوالی 5500 باقی ماند تا 
همچنان محدودیت دامنه نوسان، اجازه تغييرات بيشتر بازار را ندهد. پس 
از حدود دو هفته، گروه خودرویی مجددا به صدر برترین ارزش معاملاتی 
بازار برگشــت و گروه بانکی با عقب نشينی، رتبه دوم را به خود اختصاص 
داد. خودرویی هــا 166 ميليارد تومان و گــروه بانکی 117 ميليارد تومان 
ارزش معاملاتی را در پایان جلســه معاملاتی روز چهارشنبه ثبت کردند. 
فرآورده های نفتی نيز برای دومين روز پياپی جزو ســه گروه برتر بازار از 

نظر ارزش معاملاتی شد.
از ابتدای ســال 1403، بازار سرمایه بارها با محدودیت دامنه نوسان به 
خاطر ریسک های سيستماتيک مواجه شــده و مجالی برای تغيير مسير 
پيدا نکرده اســت. بازار سرمایه در هفته گذشــته روندی اصلاحی داشت 
و قيمت هــا در بازار ســهام و حق تقدم، روندی نــزولی را تجربه کردند. 
ســایه ریسک های سيستماتيک بر سر بازار ســرمایه سنگينی می کند و 
سلاح بازار ســرمایه که در این مدت تنها به چشم تحليلگران آمده است، 
محدودیت دامنه نوسان یک درصدی است و معامله گران تصور می کنند 
که محدودیت دامنه نوسان، تنها ابزار بازارساز برای کنترل هيجان در بازار 
سرمایه است. با این وجود، افزایش تعداد دفعات محدودیت دامنه نوسان، 
به دردسری برای بورس بدل شده است. بورس ریسک گریز است و باز ارساز 
در هنگام افزایش سطح ریسک ها برای محدودکردن سطح هيجان کاهشی 
در بازار ســرمایه، اقدام به محدودکردن دامنه نوسان می کند. پس هر بار 
که دامنه نوسان محدود می شود، یعنی سطح ریسک ها در بازار سرمایه به 
قدری رسيده اســت که کنترل آن از دست بازارساز خارج است. این برای 
چندمين بار است که محدودیت دامنه نوسان امسال در بازار سرمایه اعمال 
شــده و وقتی ابزار اصلی سازمان بورس، محدودکردن دامنه نوسان باشد، 
سيگنال افزایش ریســک و سخت بودن شرایط کنترل بازار به سهامداران 

صادر می شود که خود موجب تقویت فشار فروش می شود.
تبعات محدودیت دامنه نوسان بورس

از ابتدای ســال جاری بازار ســرمایه بارها با محدودیت دامنه نوسان به 
خاطر ریسک های سيستماتيک مواجه شده و مجالی برای تغيير مسير پيدا 
نکرده است. روند بازار سرمایه در هفته گذشته اصلاحی بود و قيمت ها در 
بازار ســهام و حق تقدم، روند نزولی داشتند. ریسک های سيستماتيک بر 
بازار سرمایه سنگينی می کند و سلاح بازار سرمایه که در این مدت تنها به 
چشم تحليلگران آمده است، محدودیت دامنه نوسان یک درصدی است. 
معامله گران تصور می کنند محدودیت دامنه نوسان، تنها ابزار بازارساز برای 
کنترل هيجان در بازار ســرمایه اســت. با این حال، افزایش تعداد دفعات 
محدودیت دامنه نوســان، خود برای بورس دردسرساز شده است. بورس 
ریســک گریز است و باز ارســاز در هنگام افزایش ســطح ریسک ها برای 
محدودکردن سطح هيجان کاهشی در بازار سرمایه، اقدام به محدودکردن 
دامنه نوسان می کند. پس هر بار که دامنه نوسان محدود می شود، یعنی 
ســطح ریسک ها در بازار ســرمایه به قدری رسيده است که کنترل آن از 
دســت بازارساز خارج است. چندین و چند بار در سال جاری، محدودیت 
دامنه نوسان در بازار سرمایه اعمال شده است؛ فاصله زمانی پاسخ ایران به 

حمله رژیم صهيونيستی به کنسولگری ایران تا عمليات وعده صادق یک، 
حادثه سقوط هليکوپتر و شهادت سيدابراهيم رئيسی در اواخر اردیبهشت 
ماه، ترور اســماعيل هنيه در تهران و ترور سيدحسن نصرالله در لبنان و 
شــهادت وی از جمله مواردی است که از ابتدای سال جاری باعث شده تا 

دامنه نوسان محدود شود.
برای آنکه در بازار ســرمایه یک روند صعودی ایجاد شود لازم است که 
ابتدا شاخص کل در یک محدوده معتبر کف سازی کند، خریدار وارد بازار 
شــود و با افزایش ارزش معاملات خرد و جریان پول حقيقی تحليلگران 
بنيادی و تکنيکالی به بازار ســرمایه ملحق شوند که این پروسه چند ماه 
زمان لازم دارد. حال بررسی بازار ســرمایه نشان می دهد که ریسک های 
سيستماتيک قوی از ابتدای ســال جاری به بازار سرمایه مجالی نداده تا 
روند افزایشی ایجاد کند و با این شــرایطی که بازارســاز مجبور می شود 
هر از چندگاهی اقدام به محدودکردن دامنه نوســان کند، ریسک ها برای 
بازار ســرمایه پررنگ تر شده و روند اصلاحی در بازار سهام شکل می گيرد؛ 
یعنی خود محدودیت های متوالی دامنه نوســان و قفل شــدن نمادها در 
صف فروش برای بازار ســهام به ویژگی منفی تبدیل شده است. در چنين 
شرایطی وقتی اصلی ترین ابزار سازمان بورس، محدودکردن دامنه نوسان 
باشــد پيشاپيش به ســهامداران، سيگنال افزایش ریسک و سخت بودن 
شرایط کنترل بازار ســرمایه را صادر می کند که این خود موجب تقویت 

فشار فروش می شود.
کاهش اونس جهانی طلا با سیگنال تورم

در چنين وضعيتی ســهامداران در حالی نظاره گر قفل شدن نمادها در 
صف فروش، از بين رفتن قدرت نقدشــوندگی و کاهش ارزش سهام خود 
هستند که در برخی بازارهای موازی، قيمت ها افزایشی هستند که با ادامه 
شرایط منجر به کوچ سرمایه ها از بازار سرمایه به بازارهای موازی می شود. 
به همين خاطر با اعمال محدودیت دامنه نوسان در بازار سرمایه در هنگام 
افزایش ریسک ها بدون متعادل کردن جو معاملات، با توجه به اینکه این 
اتفاق از ابتدای سال جاری به طور مداوم تکرار شده باید شاهد خروج پی 
در پی پول حقيقی از بازار ســهام بود و زمان کافی برای شکل گيری روند 
صعودی ایجاد نمی شــود. به همين خاطر در هنگام محدود کردن دامنه 
نوسان بازار سهام در مواجهه با ریسک ها، متعادل کردن جو معاملات بازار 
سرمایه با کمک بازارساز هم نياز است؛ چراکه ریسک های متوالی و تکرار 
تصميم محدودیت دامنه نوسان به تنهایی از ابتدای سال نتوانسته به بازار 
ســهامی که ارزش بازار آن کم است کمک کند تا تغيير جهت دهد. برای 

تحقق افزایش ارزش بازار سهام مطابق با وعده رئيس سازمان بورس باید 
اقدامات بيشــتری برای کمک به بازار سهام اتخاذ شود و بازارساز توانایی 
خود در متعادل کردن و کنترل ریســک ها در بازار سهام را به سهامداران 

اثبات کند.
به گــزارش »اکوایران«، قيمت دلار در هفته گذشــته تنها تحت تاثير 
هيجان ناشی از اخبار پشت خطی نوسان کرد. دلار تهران در روز پنجشنبه 
وارد کانال 63 هزار تومانی شــد. حباب درهم به 521 تومان رسيد و تتر 
300 تومان بيشتر از دلار تهران معامله شد. رشد دلار باعث افزایش قيمت 
طلای داخل می شــود ولی در این مدت افزایش اونس جهانی طلا بازوی 
افزایشی قوی برای رشــد قيمت طلا بود. اونس جهانی طلا در پایان هفته 
گذشــته به کمترین قيمت ســه هفته اخير رسيد و در محدوده 2 هزار و 
615 دلار معامله شــد که علت این کاهش، انتشــار گزارش تورم ایالات 
متحده بود. تورم ماهانه آمریکا در ماه ســپتامبر در محدوده 2.4 درصدی 
قرار گرفته و این در حالی است که پيش بينی بازار 2.3 درصد بود. به همين 
خاطر معامله گران پيش بينی می کنند که فدرال رزرو کاهش متعادل تری 
را در نرخ بهره اعمال کنــد و نرخ بهره در ماه نوامبر 0.25 درصد کاهش 
یابد. همين مسئله باعث اصلاح اونس جهانی طلا شد. سکه امامی در پایان 
هفته با رشد دلار افزایش یافت ولی چون ارزش اونس جهانی طلا کاهش 

یافت، حباب سکه امامی به بيشترین سطح از دوازدهم تيرماه رسيد.
ارزش بورس تهران به 6790 همت رسید

بورس و اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز چهارشنبه با رخ مثبتی 
کار را تمام کرد. هرچند که عدد شــاخص تغييرات مثبتی را به خود ندید 
که اهــالی بازار آن را به دليل وضعيت اخبار و حواشی در تعطيلات پایان 
هفته می دانند. ارزش بورس تهران در پایان معاملات چهارشنبه به 6790 
همــت رسيد و ارزش معاملات در حوالی 5500 ماند تا همچنان محدوده 
دامنه نوســان در بازار اجازه تغييرات بيش از این را ندهد. شاخص کل نيز 
در محدوده 2 ميليون و 99 هزار واحدی قرار گرفت. پس از حدود دو هفته 
گروه خودرویی با رقم 166 ميليارد تومان مجددا به صدر ارزش معاملاتی 
بازار بازگشــت و گروه بانکی با ثبت رقم 117 ميليارد تومان به رتبه دوم 
رسيد. فرآورده های نفتی نيز برای دومين روز پياپی جزو سه گروه برتر بازار 
از نظر ارزش معاملاتی شد. قيمت ها در بازارهای جهانی با افت همراه شد؛ 
قيمت هر اونس طلای جهانی از روز چهارشنبه که روند نزولی کوتاهی را 
آغاز کرده بود، در حوالی 2635 دلاری معامله شــد. قيمت نفت برنت نيز 
که به رقم 80 دلار رسيده بود در انتهای هفته در حوالی 78 دلار ایستاد.

کنترل ریسک های بورس با محدودکردن دامنه نوسان اتفاق نمی افتد

پیامد سکته های متوالی بورس

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir شنبه
21 مهر 1403

شماره 2۵۵۷



7ایران زمـــین www.forsatnet.ir7تلفن مستقیم: 86073290 ایران زمـین www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

اخبار

 شانزده هزار و پانصد هزار مشترک جدید شهری و روستایی 
به مشترکان گاز مازندران اضافه شد

ساری – دهقان : مدیرعامل شرکت گاز مازندران گفت:  نیمه 
نخست سال جاری، 16 هزار و 500 اشتراک جدید در نقاط مختلف 
شــهری و روستایی به مشترکان گاز اســتان افزوده شده است. به 
گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان 
مازندران، قاســم مایلی رســتمی با بیان اینکه از ابتدای شــروع 
گازرسانی به استان تاکنون یک میلیون و  هفتصد و پنج هزار و ۷۴۹ 
مشترک در اقصی نقاط مختلف مازندران اشتراک پذیری شده است، 
افزود: نیمه اول ســال جاری ۸ هزار و 500 انشعاب عملک در نقاط 
مختلف شــهری و روستایی استان نصب شده است. وی با اشاره به 

اینکه شرکت گاز استان مازندران در راستای تحقق اهداف کیفی و کمی سال جاری اقدامات قابل توجهی در حوزه های مختلف 
گازرسانی انجام داده است، اظهار کرد: تاکنون ۲۲ هزار و ۸1۴ کیلومتر شبکه توزیع و خطوط تغذیه در مناطق مختلف استان 
اجرا شده است. مدیرعامل شرکت گاز مازندران یادآور شد: در راستای گازرسانی به شهرها و روستاهای استان در نیمه نخست 
امسال ۲۸۲ کیلومتر شبکه توزیع اجرا شده است. مایلی رستمی تاکید کرد: ۸۸۲ هزار و 5۷۸ انشعاب علمک در مناطق شهری 
و روستایی استان نصب شده است که در 6 ماهه اول سال  جاری برای گازرسانی به مناطق روستایی استان 1۹۲ کیلومتر شبکه 
توزیع،  55۸۷ انشعاب علمک و 10 هزار  مشترک جدید جذب و اشتراک پذیری شد. وی عملکرد شرکت در حوزه گازرسانی 
شهری را در نیمه نخست سال جاری اجرای ۹0 کیلومتر  شبکه تغذیه و توزیع، نصب ۲۸۸۷ انشعاب علمک و جذب 6 هزار و 

پانصد  مشترک جدید عنوان کرد.

روغنیان در حاشیه جلسه فورکست شرکت آغاجاري خبرداد:
 بررسی راهكارهای لازم برای رفع تنگناها و افزایش تولید 

در شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری
اهواز - شبنم قجاوند:  رامین روغنیان، مدیر امور فنی شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب در حاشــیه جلســه فورکست شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز آغاجاري با اشــاره به اهمیت برگزاری این 
جلسات در ادوار مختلف، اظهار کرد: در این نشست اهم چالش ها، 
گلوگاه های سطح الارض و تحت الارض در همه میادین تولیدی این 
شرکت مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهای لازم برای رفع تنگناها 
ارائه شــد. وی با اشــاره به اینکه بر اساس مطالعات صورت گرفته 
پتانســیل بالقوه تولید از میادین این شرکت بیش از تولید کنونی 
است خاطرنشان کرد: با توجه به تولید کنونی؛ ظرفیت خوبی برای 

افزایش تولید وجود دارد. به گفته مدیر امور فنی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب مشکلات مربوط به تأسیسات، پروژه های 
مرتبط با تولید و میزان پیشرفت آن ها در این جلسه مورد بحث و بررسی قرار گرفت و برای تسهیل در راه اندازی آن ها چاره جویی 
لازم به عمل آمد. دکتر روغنیان یکی از الزامات تولید در میادین شرکت نفت و گاز آغاجاری را تزریق گاز دانست و تصریح کرد: 
تزریق گاز در مخازن و ایجاد ذخایر ثانویه سبب افزایش تولید خواهد شد. وی در پایان ابراز داشت: در بحث چاه های توسعه ای و 
تعمیری الزامات تحت الارضی شامل تعداد چاه های مورد نیاز برای دستیابی به اهداف تولیدی مشخص شد و رهنمودهای لازم 
برای حفاری تعداد چاه های مورد نیاز و تعمیر چاه های موجود ارائه گردید. گفتنی است جلسات پیش بینی پنج ساله بهره دهی 
چاه های نفت به صورت دوره ای و مستمر در مناطق نفتخیز جنوب برگزار می شود و به دلیل بررسی تاریخچه تولید شش ماهه 
نخست و پیش بینی تولید نیمه دوم سال از اهمیت بالایی برخوردار است؛ با تکیه بر این جلسات برنامه های سالانه تولید تهیه 

و به شرکت ملی نفت ارسال می شود.

افزایش بهره  وری موجب توسعه سازمان می شود
ایلام- هدی منصوری: مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه افزایش بهره  وری موجب توسعه سازمان، ارتقای 
خدمات و افزایش رضایتمندی می شــود، گفت: آموزش تاثیر قابل ملاحظه ای بر بهره وری دارد و می تواند نقش موثری در 
افزایش آن ایفا کند. "محمود کشاورز" در کلاس آموزش بهره وری که در محل هتل زاگرس شهر ایلام برگزار شد، با بیان اینکه 
فنون و طرح های جدید ارتقاء بهره وری نمی تواند بدون پرسنل آموزش دیده، ایجاد و به کار گرفته شود،افزود: نیروی انسانی 
بر اســاس امکانات، مهارت ها، دانش و نگرش خویش که از آموزش کسب کرده است در طی مراحل مختلفی می تواند نقش 
بســزایی در بهبود و افزایش بهره وری داشــته باشد. وی با اشاره به اینکه یکی از دلایل پائین بودن بهره وری در جامعه ما این 
است آموزش که نتیجه مستقیم آن،ارتقای سطح علمی و تخصصی شاغلان در سازمان های مختلف بوده به فراموشی سپرده 
شده است، اظهار داشت: بی شک یکی از ابزارهای بسیار مهم در ایجاد تحول و بقای سازمان و رسیدن به اهداف و رسالت های 
تعریف شده برای آن، برنامه ها و رویکردهای نوین آموزش است. مدیرعامل شرکت گاز استان با بیان اینکه آموزش هزینه نیست 
بلکه سرمایه گذاری در زمینه تحقق اهداف سازمانی است، تصریح کرد: بسیاری از سازمان ها آموزش را هزینه تلقی می کنند و 
به همین منظور بودجه اندکی را به امر آموزش نیروی انسانی اختصاص می دهند که این طرز تفکر اشتباه باعث عقب ماندگی 
سازمان از فناوری و دانش روز شده است. کشاورز با بیان اینکه شرکت گاز استان ایلام با افزایش بهره  وری و گازرسانی به 100 
درصد مناطق شهری و ۹۹ درصد  روستایی استان، تبدیل به الگوی مناسب خدمت رسانی شده است،گفت: افزایش بهره  وری نه 
 تنها باعث کاهش هزینه ها می شود، بلکه کیفیت خدمات را نیز ارتقاء می دهد و رضایت کارکنان و مشترکین را به همراه خواهد 

داشت که این امر به  ویژه در پروژه های گازرسانی به مناطق کم  برخوردار از اهمیت بالایی برخوردار است.
وی اظهار داشت: شرکت گاز ایلام با رعایت قوانین و الزامات قانونی، بهره گیری از دانش، تجربه و تلاش سرمایه های انسانی، 
به کارگیری از فناوری  و تکنولوژی  به روز و غیره می پردازد و از شرکت های پیشرو در حوزه عملکردی، سیستم ها و نظام های 
مدیریتی است و همواره تلاش می کند تا در راستای بهبود کمی و کیفی عملکردی خود گام بردارد. کشاورز با بیان اینکه انتخاب 
شرکت گاز ایلام در ۲ سال متوالی به عنوان دستگاه برتر در جشنواره شهید رجایی در سال های 1۴01 و 1۴0۲ حاصل زحمات 
کارکنان بهره ور و خدمات رسانی مطلوب به مردم شریف در اقصی نقاط استان بوده است،تصریح کرد:ایلام به عنوان یکی از 
استان های سبز کشور از لحاظ توسعه گازرسانی است. گفتنی است این دوره آموزشی با حضور 50 نفر از کارکنان شرکت گاز 
استان ایلام، شرکت پالایش گاز ایلام و بازرسان سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ایلام در محل هتل زاگرس شهر ایلام 

برگزار شد و اساتید این دوره آموزشی دکتر عسگری کیا و دکتر دهقان بازرس سازمان ملی بهره وری بوده است.

برگزاری گردهمایی روسای ادارات خدمات مشترکین و درآمد مناطق آبفای استان اصفهان
اصفهان – لیلا قاسمی: گردهمایی روســای ادارات خدمات 
مشترکین و درآمد مناطق آبفای استان اصفهان، با حضور بیش از 
60 نفر، برگزار شد. معاون خدمات مشترکین و درآمد آبفای استان 
اصفهان با اشاره به هدف برگزاری این گردهمایی گفت: ارتقای بهره 
وری، افزایش رضایتمندی و بهبود شــرایط درآمدی از مهمترین 
اهداف برگزاری این گردهمایی اســت. سید محمد حسین صالح 
اظهار داشــت: با توجه به تغییراتی که در نرخ تعرفه ها و معافیت 
هــای خدمات آب و فاضلاب صورت گرفت، بر این اســاس برنامه 
هایی  جهت ارتقای سیســتم نرم افزاری مشترکین آبفا در دستور 

کار قرار دارد. وی به معرفی سیستم جدید نرم افزاری شرکت پرداخت و افزود: سیستم جدید نرم افزاری »صدف« یک داشبورد 
مدیریتی محسوب می شود و بهره مندی از آن منجر به دسترسی راحت تر و سریعتر و احصای شاخص های مهم بخش خدمات 
مشترکین و درآمد می شود و همچنین در این جلسه به استفاده از سیستم نرم افزاری طرح بام در معاونت خدمات مشترکین 
و درآمد نیز اشاره شد . معاون خدمات مشترکین و درآمد آبفای استان اصفهان با اشاره  به اهمیت شناسایی نقاط ضعف و قوت  
فرایندها در بخش مشترکین و درآمد تصریح کرد: برنامه هایی برای نیمه دوم سال جاری در جهت اصلاح فرایندهای معیوب با 

ارائه راهکارهای بهینه مد نظر قرار دارد. 

برگزاری جلسه مشترک برای رفع چالش های تامین زمین و تبدیل اسناد مالكیت در گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: در جلســه ای ما بین مدیران کل راه و شهرســازی، منابع طبیعی و آبخیزداری و ثبت 
اسناد و املاک گلستان چالش های موجود برای تامین زمین برای ساخت مسکن بررسی شد و اقدامات لازم برای تبدیل اسناد 
مالکیت اراضی مورد بحث قرار گرفت.به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی گلستان،جلسه ای مشترک با حضور 
حسینی، مدیرکل راه و شهرسازی استان گلستان، سلامتی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری، و جهانی فر، مدیرکل ثبت اسناد 
و املاک استان برگزار شد. هدف این جلسه هماهنگی و تسریع در اجرای برنامه های مربوط به تأمین زمین و ساماندهی اسناد 
مالکیت بود.این نشست به بررسی چالش های موجود در تحصیل و تأمین زمین برای پروژه های مختلف و همچنین تبدیل اسناد 
مالکیت دفترچه ای و صورت مجالس تفکیکی به اسناد تک برگی اختصاص داشت. حسینی در ابتدای جلسه با تشکر از همکاری 
نزدیک ادارات منابع طبیعی و ثبت اســناد و املاک، به ارزشمند بودن این تعامل برای پیشبرد پروژه های مسکونی و عمرانی 
استان اشاره کرد و افزود: تاکنون حدود ۷00 هکتار زمین در محدوده و حریم شهرهای استان شناسایی شده که این اراضی برای 
پروژه های نهضت ملی مسکن و دیگر پروژه های زیربنایی مورد استفاده قرار خواهند گرفت.وی بر اهمیت شفاف سازی مالکیت 
اراضی تأکید کرد و گفت: تبدیل اسناد مالکیت دفترچه ای به اسناد تک برگی به صورت جدی پیگیری می شود تا از مشکلات 
حقوقی در آینده جلوگیری شود.در ادامه، سلامتی از آمادگی اداره منابع طبیعی برای همکاری در تأمین زمین های جدید خبر 
داد و گفت: »جلسات هفتگی بین سه اداره در شهرستان ها به طور مداوم برگزار می شود تا مشکلات و نیازهای هر شهرستان 
به دقت بررسی و پیگیری شوند.«یکی دیگر از مصوبات مهم جلسه، تعیین بازه زمانی 10 روزه برای شناسایی اراضی پیرامون 
محدوده شهرها بود. این اقدام به منظور برنامه ریزی بهتر برای استفاده از اراضی در پروژه های عمرانی و مسکونی انجام می شود.
حسینی در پایان بر لزوم استمرار جلسات تخصصی و همکاری های بین بخشی تأکید کرد و افزود: امیدواریم با تلاش مستمر، 

موانع موجود در تأمین زمین و تبدیل اسناد مالکیت به سرعت برطرف شود و روند اجرایی پروژه ها شتاب گیرد.

برگزاری کارگاه آموزشی "کار تیمی" در شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به همت واحد آموزش شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان و با هدف درک 
ظرافت های ارتباطات انسانی و افزایش مهارت های فردی و گروهی کارگاه آموزشی "کار تیمی" باحضور معاونین، روسای واحدها 
و جمعی از کارکنان در سالن اجتماعات این شرکت برگزار شد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گلستان، مدرس این دوره، دکتر مهدیخانی گفت:کار تیمی نیازمند پذیرش رویکرد تصمیم گیری جمع برای جمع است، 
این کار ضریب خطا را کاهش و انگیزه همراهی و تعلق خاطر جمع را افزایش می دهد چون همه خود را در فرایند تصمیم گیری 
ســهیم می دانند.وی ادامه داد: مهم ترین خصلت در یک گروه بالغ توانایی برقراری دیالوگ است دیالوگ شکلی از ارتباط برای 
دستیابی به حقیقتی است که پیش نیاز آن گذار از خود دیدگاه حق پندار است، یعنی بپذیریم که حقیقت و راهکار درست با یک 
ضریب احتمال نزد من یا طرف رو به رو یا حتی هیچکدام نزد نفر سوم است.بر پایه این گزارش حاضرین در این دوره با مفاهیم 
گروه و تیم، احساس مسئولیت، اهمیت کار تیمی،  ارتباط مؤثر، ایجاد اعتماد، حل تعارض، پویایی تیم و تعیین هدف آشنا شدند.

ششمین جلسه شورای اداری اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: ششمین جلسه شورای اداری اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان در روز 
یکشنبه 15 مهر برگزار شد.به گزارش روابط عمومی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان، ششمین جلسه شورای 
اداری اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان با حضور معاونین، روسای ستادی و مراکز برگزار شد.یلمه معاون آموزش، 
پژوهش و برنامه ریزی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای گلستان در این جلسه ضمن تشریح عملکرد آموزشی مراکز در حوزه ها 
و گروه های مختلف هدف، گفت: عملکرد آموزشی بخش دولتی از ابتدای سال تا کنون بیش از ۴ میلیون و 600 هزار نفر ساعت 
معادل ۲۹ هزار نفر دوره بود است.وی بیان کرد: با توسعه، گسترش و حمایت از بخش آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد و 
خصوصی سهم بخش خصوصی از ارائه آموزش های مهارتی به 51 درصد رسیده است.جافر معاون اداری و پشتیبانی اداره کل 
آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان ضمن بیان اهمیت موضوع درآمد زایی، گفت: رؤسای مراکز در حوزه درآمدزایی مطابق 
با تعهدات ابلاغی سال برنامه ریزی و تلاش شود تا در 6 ماهه دوم سال این تعهدات محقق شود.وی افزود: پروژه های عمرانی 
اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان نظیر فاز دوم مرکز مراوه تپه شامل رستوران و خوابگاه با سرعت در حال اجرا 
و تکمیل است.جافر همچنین بیان کرد: مواد مصرفی کارگاه های آموزشی مراکز آموزش فنی و حرفه ای استان تأمین شده و 
به زودی به مراکز آموزش فنی و حرفه ای استان انتقال خواهند یافت.شایان ذکر است در این جلسه مسئول حراست، رؤسا و 

کارشناسان ستادی و رؤسای مراکز مطالب و موضوعات خود را مطرح کردند.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
در جلسه پیش بینی پنج ساله بهره دهی چاه ها این شرکت که با حضور مهندس 
ابراهیم پیرامون، مدیر عامل شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب برگزار شده بود، 
اظهار کرد: با انجام اقدامات ترمیمی روی چاه ها، استفاده بهینه از دستگاه های 
فرآورش سیار و همچنین اجرای طرح ها و اقدامات فنی و عملیاتی میزان تولید 

نفت این شرکت به طور کامل محقق شد.
تقی زاده از تحقق صددرصدی برنامه تولید نفت شرکت بهره برداری نفت و 
گاز آغاجاری در نیمه نخست سال خبرداد و افزود: 5/11۷ درصد از برنامه تولید 
نفتا و 5/11۴ درصد در تولید میعانات گازی در شــرکت نفت و گاز آغاجاری 
محقق شد. تقی زاده با اشاره به عملکرد تولیدی این شرکت در نیمه نخست 
ســال جاری، عنوان کرد: در جهت اجرای تعهدات تولید بیش از ۴۲ عملیات 
ترمیمی بر روی چاه ها انجام شد که حاصل این اقدامات افزایش تولید به میزان 

۲0 هزار بشکه در روز بوده است.
مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری ایمن سازی و تعویض شیرآلات تاج 
چاه ها بدون حضور دکل حفاری را بخشی دیگری از اقدامات شرکت برشمرد 

و افزود: در همین راســتا بیش از 5 حلقه چاه در میادین این شــرکت بدون 
حضور دکل حفاری ایمن  ســازی و شــیرآلات سر چاهی آن تعویض شد که 
علاوه بر افزایش تولید صرفه جویی ۴۸00 میلیارد ریالی را در بر داشــت. وي 
گفت: احداث چندراهه اقماری در واحد بهره برداری رامشیر با هدف مستقل 
سازی خطوط جریانی چاه ها ، جدا سازی نفت شیرین از نفت نمکی تولیدی 
چاه ها و بهبود شرایط تولید در نمک زدایی رگ سفید یک و مارون ۲ در جهت 
افزایش تولید انجام گرفت. مدیر عامل شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري 
همچنین عنوان کرد: در ادامه تولید از چاه های کم فشار و کم بازده در میدان 
پازنان با استفاده از امکانات تفکیک گر سیار به میزان ۲۸0 هزار بشکه در ادامه 
تولید سال گذشته به میزان 1 میلیون بشکه محقق شد. وي در پایان گفت: 
امیدواریم که بتوانیم با وجود فرسودگی تأسیسات و لوله های شرکت آغاجاری 
در سایر تولیدات نیز دستاوردهای ارزنده ای داشته باشیم و برنامه ریزی های 
مدیریت جدید را در راستای افزایش تولید شرکت های بهره بردار محقق کنیم.

ساری - دهقان : در دیدار مدیر منطقه نه عملیات انتقال گاز با فرمانده 
انتظامی اســتان مازندران، این نهاد جهت حفظ و حراست از حریم ایمنی و 

اختصاصی خطوط لوله انتقال گاز اعلام آمادگی کرد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال 
گاز، به مناســبت هفته نیروی انتظامی، محی الدین مفخمی مدیر منطقه نه 
عملیات انتقال گاز با حضور در دفتر فرماندهی انتظامی استان مازندران با سردار 

حسن مفخمی فرمانده انتظامی این استان دیدار کرد.
مدیر منطقه نه عملیات انتقال گاز، با بیان اینکه امروز به برکت حضور شبانه 
روزی و مقتدرانه نیروی انتظامی و نظامی کشــور امنیت و آسایش در کشور 

حاکم است.

وی، در ادامه این دیدار به مســائل و مشکلات مربوط به حریم خطوط 
لوله اشــاره کرد و افزود: بواسطه گردشــگر پذیری این خطه و مهاجرت 
ها به شمال کشــور، تراکم جمعیتی شدیدی در استان های شمالی رقم 
خورده اســت و با افزایش قیمت اراضی شمال کشور و هجوم مردم برای 
ســاخت و ســاز و تجاوزات به حریم خطوط لوله، مشکلات متعددی در 
ارتباط با حفظ و حراست مسیر خط لوله انتقال گاز در شمال کشور بوجو 
آمده است. مفخمی، با بیان اینکه چالش های حریم خطوط لوله در این منطقه 
شاید در هیچ کجای مناطق عملیاتی در کشور وجود نداشته باشد، بیان کرد: 
علاوه بر ساخت و ساز غیرمجاز، تخلیه زباله و نخاله های ساختمانی در حریم 
خطوط لوله، کشاورزی بودن اراضی و عدم شناخت و آگاهی کافی مسئولان، 

موجب شده است که تجاوز به حریم ایمنی در هیچ منطقه ای به این صورت 
که در منطقه نه وجود دارد سابقه نداشته باشد.

سردار مفخمی فرمانده انتظامی استان مازندران نیز ضمن تقدیر از حضور 
مدیر منطقه نه عملیات انتقال گاز از تلاش های کارکنان این منطقه عملیاتی 
در پایداری جریان گاز در شمال کشور قدردانی و جهت هرگونه کمک در حفظ 
و حراست از حریم خطوط لوله انتقال گاز در استان مازندران در راستای خدمت 

به مردم اعلام آمادگی کرد.

اراک- فرناز امیدی:  معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: ایران پنج درصد تولید ســنگ دنیا را دارد اما سهم آن از بازار جهانی خیلی کم 
اســت. محمدعلی دهقان دهنوی روز سه شنبه در آیین افتتاح شانزدهمین نمایشگاه 
بین المللی سنگ ایران در نیم ور محلات، افزود: هدفگذاری برای رسیدن به ۲ میلیارد 
دلار صادرات سنگ از کشور امری ضروری است و در این راستا بخش خصوصی نقش 
موثری دارد وی بیان کرد: اگر بخواهیم صادرات این بخش را معادل تولید برسانیم باید 
صادرات خود را در بازارهای جهانی به ۲ میلیارد دلار برســانیم. معاون وزیر صمت و 
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: این مهم نیازمند ارایه مشاوره بخش 
خصوصی است و در این زمینه به عنوان بخش دولتی از هیچ حمایتی دریغ نمی شود. 
دهقان دهنوی اظهار کرد: ثروت در بخش معدن کمتر از نفت نیست و این بخش باید 
مورد توجه ویژه قرار گیرد. وی بیان داشــت: چرا باید ثروت ها در زیرزمین رها شود به 
بهانه اینکه روزی از آنها استفاده بهتری شود، باید ثروت ها به درآمد جاری برسد. معاون 
وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: تغییراتی در دنیای فناوری 
روز به روز رخ می دهد و باید در حوزه برندســازی و فناوری تمرکز ویژه شــود. دهقان 
دهنوی اظهار کرد: این مهم چهره صنعت را به ســرعت تغییر می دهد و برای توسعه 
صادرات نیازمند تولید رقابت پذیر در عرصه بین المللی هستیم. وی ادامه داد: در کنار 

برندسازی باید به کنسرسیوم های صادراتی یکی از روش های مهم توجه ویژه شود و از 
آن غفلت نشود. بهرام شکوری، رییس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی  
نیز در این آیین، افزود: در بهترین شرایط، ۳00 میلیون دلار صادرات سنگ در کشور 

صورت گرفته که با وجود پتانسیل های بالا، آمار خوبی نیست.
وی بیان کرد: بیشترین سهم صادرات سنگ دنیا با پنج میلیارد دلار مربوط به کشور 

چین است و صادرات ترکیه هم با سه میلیارد دلار، 10 درصد است.
رییس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ادامه داد: بیشترین ارزش 
افزوده ســنگ دنیا در ایتالیا و کمترین میزان در ترکیه است. شکوری اظهار کرد: باید 
همه تلاش ها به کار گرفته شود تا ایران سهم بیشتری از بازارهای جهانی را در حوزه 
ســنگ به دست گیرد. وی با بیان اینکه، بیشتر ســنگ دنیا در قسمت کف استفاده 
می شود، گفت: حوزه سنگ با فعالیت های ساختمانی ارتباط تنگاتنگی دارد اما امروز 
بازار ساخت و ساز داخلی هم رونق چشمگیری ندارد و تلاش سهم ساختمان سازی در 
بازار خارجی افزایش یابد. رئیس انجمن سنگ ایران اضافه کرد: چهار و نیم میلیارد تن 
ذخیره در کشور وجود دارد و با انجمن سنگ ایتالیا تفاهم نامه ای برای آموزش اکتشافات 
صورت گرفته و مذاکراتی انجام شده است. شکوری عنوان کرد: ۲6 درصد سنگ ایران 
صادر می شود، اما بخش عمده ای در داخل استفاده می شود. وی ادامه داد: 65 درصد از 
حقوق معادن باید صرف توسعه بخش معادن، 15 درصد باید خرج منطقه که معدن در 
آن فعالیت دارد، اعمال شود، 1۲ درصد به منابع طبیعی، سه درصد به نظام مهندسی 
معدن و پنج درصد به صندوق بیمه فعالیت های معدنی برگردد. رئیس انجمن سنگ 
ایران اضافه کرد: 50 درصد سنگ ایران توسط استان اصفهان تولید می شود و استان 

مرکزی در رتبه دوم قرار دارد.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیر کل امور روستایی استان با بیان این که 
بخش روســتایی استان از پتانسیل بالایی در حوزه گردشگری برخوردار است تصریح 

داشت : ۳۹ روستای هدف گردشگری در استان داریم
»جواد شــمس« بمناسبت روز روستا و عشــایردر جمع خبر نگاران اظهار داشت : 
این مناســبت در روز پانزدهم مهرماه به پاس ارج نهادن به همه روســتائیان و عشایر 
در بحث تلاش و تولید و حفظ فرهنگ نامگذاری شده است. مدیر کل امور روستایی 
اســتان به برخی از ظرفیتهای گردشگری در روستاهای استان اشــاره کرد و افزود : 
سازمان جهانی گردشگری برای امسال هشت روستا در ایران از جمله روستای فهرج در 
استان یزد را برای انتخاب به عنوان روستای برگزیده در دست بررسی دارد. وی با بیان 
اینکه برای کسب این رتبه یکسری شاخصها در این روستا آماده شده تا در سفر آتی 
بازرسان سازمان جهانی گردشگری ارائه شود اظهار امیدواری کرد که فهرج در فهرست 
روستاهای ثبت جهانی قرار گیرد. این مسئول برخی اقدامات در این رابطه را قابل در 
دســترس بودن جاذبه های روستا، ایمن سازی روستا، ایجاد سرویس های بهداشتی، 
نورپردازی مســیرهای گردشــگری و تقویت نظام اجتماعی فعال و پویا در این روستا 
عنوان کرد. شمس با اشاره به وجود بالغ بر سه هزار روستا و آبادی در استان، روستا را 
بنا به تعریف آبادی های دارای بیش از ۲0 خانوار معرفی و اظهار کرد: برهمین اساس در 

حال حاضر ۳۷۴ روستای دارای دهیاری و ۳۹۳ روستا دارای شورا در استان یزد وجود 
دارد. مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری یزد اظهار داشت : در استان 
یزد یک هزار و ۲۳۲ نفر اعضای شوراهای روستایی هستند که از این تعداد 1۸۴ نفر زن 
و مابقی مرد هستند و با بیان اینکه در حال حاضر جمعیت تنها ملاک اختصاص اعتبار 
به دهیاری هاست بر لزوم  اصلاح شاخص اختصاص اعتبار به دهیاری ها تاکید کرد . وی 
با بیان این که متولی روستا در برنامه هفتم در حال اصلاح است، ابراز امیدواری کرد که 

اقداماتی مانند معدن کاوی یا ایجاد کشتهای گلخانه ای در سطح روستاها با هماهنگی 
متولی اصلی روستا و براساس ضوابط تعیین شده انجام شود. شمس در بخش دیگری 
از ســخنان خود با بیان این که یکی از سیاســت های استان در قبال روستاها موضوع 
توانمندسازی دهیاریهاست، تصریح داشت : در همین راستا پرداخت تسهیلات کم بهره 
برای فعالیت های درآمــدزا به دهیاری ها اختصاص یافته که در این باره ۲۹0 میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت و حاصل آن خریداری 11۸ دستگاه ماشین آلات عمرانی برای 
دهیاری ها بوده است. مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری یزد  با اشاره 
به اینکه در حال حاضر مجموع ماشین آلات دهیاری های استان ۲۴۷ مورد است که 
11۸ مورد از آنها طی دو سال اخیر خریداری شده است ابراز داشت : برای امسال ۲50 
میلیارد تومان جهت پرداخت تسهیلات به دهیاری های استان منظور شده که اولویت 
اســتان در طرح های این حوزه ایجاد نیروگاه های خورشیدی به میزان هفت مگاوات 
در ســال جاری برای درآمدزایی دهیاری های استان و در وهله بعد خریداری ماشین 
آلات و دیگر طرحهای درآمدزایی روستایی است. وی با بیان اینکه خوشبختانه طبق 
برآوردها مهاجرت از شهرها به سمت روستاهای استان طی سالهای اخیر افزایش یافته 
است عنوان کرد : پارسال با پیگیریهایی که صورت گرفت، 15 روستای استان صاحب 
دهیاری شدند و امسال ۲۴ روستای استان از اعتبارات شهرستان برخوردار می شوند.  

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرست منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران 
گفت: مقدار گاز انتقالی از طریق تاسیســات و خطوط لوله این منطقه جهت 
مصارف خانگی، نیروگاه ها، صنایع و صادرات در نیمه نخست سال جاری، 1۳ 

میلیارد و 61۳ میلیون مترمکعب بود.
مهدی زارع با اعلام این خبر افزود: گاز طبیعی به عنوان یک سوخت پاک، 
ایمــن و پایدار، نقش مهمی در تامین انرژی مــورد نیاز صنایع، نیروگاه ها و 
منازل دارد و با افزایش میزان گاز انتقالی، علاوه بر تامین نیاز روزافزون مصرف 
کننــدگان، گامی مهم در جهت کاهش آلودگی هوا و حفظ محیط زیســت 

برداشته شده است.
وی گفت: با توجه به افزایش مصرف گاز در فصول سرد سال، حفظ پایداری 
انتقال گاز از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت که خوشــبختانه با تلاش های 
صورت گرفته، توانسته ایم این مهم را محقق سازیم و به تعهدات خود در قبال 

مشتریان عمل کنیم.
زارع گفت: ســال گذشــته ۳1 میلیارد مترمکعــب گاز طبیعی از طریق 

تاسیســات و خطوط لوله این منطقه انتقال یافت که این رقم نسبت به سال 
1۴01، حدود سه میلیارد مترمکعب کمتر بود.

وی با ابراز امیدواری به تداوم این روند، گفت: با همدلی و تلاش مضاعف، می 

توانیم در آینده نیز به موفقیت های بزرگتری دســت یابیم و سهم خود را در 
انتقال پایدار، ایمن و بهره ور انرژی کشور بیش از پیش ایفا کنیم.

لازم به ذکر است مهمترین وظیفه شــرکت انتقال گاز ایران خرید و حق 
العمل کاری گاز طبیعی، اتان، گاز مایع و مایعات گازی از منابع تولید داخلی 
و خارجی و فروش به مبادی تعیین شــده داخلــی و پایانه های صادراتی و 
انجام سوآپ فرآورده های یاد شده است. این مهم توسط 10 منطقه عملیاتی 
شامل منطقه 1 )خوزستان(، منطقه ۲ )اصفهان(، منطقه ۳ )تهران(، منطقه 
۴ )خراســان(، منطقه 5 )فارس(، منطقه 6 )هرمزگان(، منطقه ۷ )همدان(، 
منطقه ۸ )آذربایجان شرقی(، منطقه ۹ )مازندران( و منطقه 10 )بوشهر( انجام 
می شــود. رسالت منطقه هشت گاز کشور که در تبریز مستقر است، دریافت 
گاز طبیعی از مناطق ۳، ۷ و ۹ و منابع خارجی )جمهوری آذربایجان( و انتقال 
ایمن و پایدار به مبادی مصارف داخلی کشور و پایانه های صادراتی )کشورهای 
ترکیه، جمهوری خود مختار نخجوان و جمهوری ارمنستان( و همچنین بهره 

برداری و نگهداری خطوط لوله است.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری خبرداد:

تحقق صددرصدی برنامه تولید نفت در نیمه نخست سال ۱۴۰۳

در دیدار مدیر منطقه نه عملیات انتقال گاز با فرمانده انتظامی استان مازندران مطرح شد؛

 اعلام آمادگی فرماندهی انتظامی استان مازندران 
در کمك به حفظ و حراست از حریم خطوط لوله انتقال گاز

با حضور معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران:

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی سنگ ایران در نیم ور محلات استان مرکزی افتتاح شد

مدیر کل امور روستایی استانداری یزد خبر داد ؛

۳9 روستای هدف گردشگری در استان داریم

یك مقام مسوول اعلام کرد؛

۳۱ میلیارد مترمكعب گاز توسط منطقه ۸ گاز منتقل شد

فرصت امروز - ماهان فلاح: در نشســتی با حضور 
شهردار شهر جدید ســهند و مدیرعامل شرکت عمران 
سهند و کارشناســان این حوزه موضوع تحویل فازهای 

شهر جدید سهند به شهرداری بررسی و مقرر شد.
شهردار شهر جدید سهند در این نشست مشترک اظهار 
کرد: در عین همدلی و همکاری بین شهرداری و شرکت 
عمران به دنبال رابطه ضابطه مند هستیم. محمد محمدی 
با بیان این  که تحویل فازها به شــهرداری بایستی طبق 
ضوابط انجام شود و ما این امر را به فال نیک می گیریم، 
افزود: ما با هدف بررســی و پیش بینی چالش هایی که 
ممکن است در آینده ایجاد شود این موضوع را در دستور 
کار قرار داده و در حقیقت راه را برای مدیران آینده هموار 
می کنیم تا قضیه تحویــل فازها با کمترین چالش و به 
راحتی انجام شود. محمد محمدی با اشاره به همدلی و 
همکاری موجود میان شهرداری سهند و شرکت عمران، 
تاکید کرد: با تحویل فازها تلاش داریم در کنار همکاری 
و همدلی، همکاری های اداری به شکل ضابطه مند تداوم 
داشته و از تداخل، تعارض و موازی کاری جلوگیری شود. 
وی با اشاره به ضرورت جمعبندی کامل صورت جلسه 
تحویل فازها و اعمال نکات لازم، بر ضرورت لحاظ موضوع 
آرامستان و غسال  خانه شهر جدید سهند به عنوان یکی از 

نیازهای ضروری در صورتجلسه نهایی تاکید کرد.
همكاری صمیمانه ای با شهرداری سهند داریم

مدیرعامل شرکت عمران ســهند نیز در این نشست 
گفت: در راســتای تحویل فازها و اجــرای دقیق قانون 

آمادگی داریم.
ســعیدی با تاکید بر این  که حســب قانــون باید در 
شهرهای بالای 10 هزار ساکن، شهر به شهرداری تحویل 

داده شــود، افزود: موضوع تحویــل فازها به جد از طرف 
شرکت عمران پیگیری می شــود و در تلاش هستیم با 
جمعبندی، لحاظ موارد و ضوابط مورد نیاز، این موضوع را 
به ترتیبی شایسته انجام دهیم و قطعا اجازه بروز چالش 

در رابطه با وظایف مربوطه را نخواهیم داد.
وی، از برنامه ریزی برای طراحی سیستم آبیاری پایدار 
برای فضای ســبز در شهر جدید سهند خبر داد و گفت: 
این طرح در حــال مطالعه بوده تا با جمع آوری آب های 
سطحی، آب مورد نیاز فضای سبز را تامین کنیم، البته در 
حال حاضر نیز استفاده از پساب تصفیه شده برای آبیاری 

فضای سبز به همین منظور پیگیری می شود.
ســعیدی خاطرنشــان کرد که طبق صورت جلســه 
تحویل فازهای شــهر جدید سهند به شهرداری، بودجه 
عمرانی و شــهری هر دو مجموعه در کمیته ای مربوطه 
سالانه مشــخص شــده و صرف پروژه های اولویت دار و 

نیازمندی های شهر خواهد شد.
وی از برنامه ریزی  برای احداث زیرساخت های لازم در 
شهر جدید سهند خبر داد و گفت: احداث هتل در پارک 
60 هکتاری جهت بهره مندی مســافران و گردشکران، 
احــداث باغ کتاب با کاربری  های متنوع، احداث عمارت 

چند منظوره سلام و... از جمله این برنامه ها است.
لازم به ذکر اســت در این نشست صورتجلسه تحویل 
فازها قرائت شــد و مقــرر گردید بعــد از اعمال برخی 
ملاحظات و موارد مجددا جمعبندی و در نشست آتی با 
حضور فرماندار، دادستان و رئیس دادگستری شهرستان 
به تصویب رسیده و موضوع تحویل فازها با هدف خدمت 
رسانی بیشتر به شهر و شهروندان و با هماهنگی و همدلی 

دو مجموعه به تدریج انجام شود.

اهتمام شهرداری سهند برای خدمت رسانی بهتر؛

نحوه تحویل فازهای شهر به شهرداری سهند بررسی شد
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نویسنده: علی آل علی
این روزها بلاگرها همه جا هستند، به ویژه در شبکه های 
اجتماعی. کافی اســت چند دقيقه ای سرگرم یوتيوب یا 
ایکس شــوید تا با انبوهی از بلاگرها رو به رو شوید. شاید 
برخی از آنها حســابی گمنام باشــند، اما عده ای دیگر در 
سراســر دنيا شهرتی برای خودشان به هم زده اند. درست 
بــه همين خاطر برندها نيز از مدتی قبل به فکر همکاری 

تبليغاتی با این دسته از افراد افتاده اند. 
بلاگری در ابتدا به عنوان راهی برای به اشتراک گذاشتن 
افکار، داستان ها و تجربه های شخصی شکل گرفت. افراد 
شروع به نوشتن درباره زندگی روزمره خود، علایق و حتی 
مشکلات شان کردند و به طور غيرمستقيم مخاطب را به 
دنيــای خود دعوت کردند، اما در طول ســال ها، بلاگری 
به چيزی فراتر از یک ســرگرمی شخصی تبدیل شد. این 
روزها بلاگرها نه تنها محتوای شــخصی توليد می کنند، 
بلکه در قالب شــراکت با برندها، به یــکی از ارکان اصلی 
بازاریابی دیجيتال بدل شده اند. برندها متوجه شده اند که 
بلاگرهــا می توانند با صدای قابل اعتماد و منحصر به فرد 
خود، تأثيری عميق بر مخاطبان بگذارند و آنها را به سمت 

محصولات یا خدمات خاصی هدایت کنند.
این تغيير در ماهيت بلاگری بــه دليل قدرت ارتباطی 
است که بلاگرها با مخاطبان شان برقرار می کنند. برخلاف 
تبليغات سنتی که از طریق رســانه های عمومی و بدون 
تعامل مستقيم انجام می شود، بلاگری به مخاطبان اجازه 
می دهد تا به طور شــخصی و نزدیک بــا بلاگرها ارتباط 
برقرار کنند. مخاطبان به بلاگرها اعتماد می کنند؛ چراکه 
آنها را افرادی واقعی می بينند که تجربه های شخصی خود 
را به اشــتراک می گذارند و نه صرفــاً افرادی که به تبليغ 
محصولات می پردازند. این صداقت و شــفافيت است که 
باعث شده بلاگرها به یکی از مهمترین مهره های بازاریابی 

و تبليغات دیجيتال تبدیل شوند.
نکته دیگری که در این ميان وجود دارد، استفاده بلاگرها 
از انواع کانال های ارتباطی است. در واقع آنها به جای اینکه 
خودشان را به یک ابزار ارتباطی مثل شبکه های اجتماعی 
محدود کنند، از تمام پتانسيل های دیجيتال مثل وبلاگ، 
سایت یا حتی خبرنامه استفاده می کنند. درست به همين 

خاطر دامنه وسيع تری از مخاطب دارند. 
بلاگر یا اینفلوئنسر: تفاوت های معنادار

خب تا اینجای کار شــاید ویژگی هــای بلاگرها خيلی 
شبيه به اینفلوئنسرها باشد. هرچه باشد، هر دو این گروه 
در زمينه توليد محتوا فعاليت دارند. درست به همين خاطر 
ما در این بخش ســعی داریم برخی از تفاوت های کليدی 
ميان این دو گروه را از هم تفکيک کنيم. این امر به شــما 
کمک خواهد کــرد تا درک بهتری از فرآیند بلاگری پيدا 

کرده و خودتان را در این ميان محک بزنيد. 
اجازه دهيد اول از همه به سراغ اینفلوئنسرها برویم. خب 
این دسته از افراد، همانطور که از اسم شان می شود حدس 
زد، در زمينه اثرگذاری بر روی دیگران مهارت بسيار زیادی 
دارند. آنها اغلب اوقات مخاطب شان را به سوی خرید یک 
محصول خاص ترغيب کــرده و از این طریق درآمدزایی 
دارند. این در حالی است که معمولا یک اینفلوئنسر فقط 
در شبکه های اجتماعی حضور دارد. بدین معنا که بيرون 

از این محيط حتی قدم هم نمی زند!
وقتی درباره بلاگرها صحبت می کنيم، اوضاع کمی فرق 
دارد. آنهــا به جای اینکه صرفا به دنبال اثرگذاری بر روی 
مخاطب هدف باشــند، از زاویه دید خودشان همه چيز را 
روایت می کنند. این یعنی شــما در تعامل با یک بلاگر در 
عمل با زندگی یا به قول فرنگی ها لایف اســتایل او آشنا 
می شــوید. در ایــن ميان خبــری از تلاش بی وقفه برای 
اثرگذاری بر روی شــما نخواهد بود. شاید به همين خاطر 
بلاگرها در طول سال های اخير محبوبيت بی نهایت زیادی 

پيدا کرده اند. 
اگــر بخواهيم واقع بينانه شــرایط را بررسی کنيم، باید 
گفت بلاگرها آزادی عمل بي نهایت بيشــتری در تعامل با 
مخاطب هدف دارند. درست به همين خاطر مخاطب کمتر 
در تعامل با چنين افرادی حوصله اش سر می رود. این در 
حالی است که اینفلوئنســرها روز به روز بيشتر به دنيای 
تجارت نزدیک می شوند. به همين خاطر طبيعی است که 
بلاگرها اعتماد بيشتری کسب کنند؛ چراکه صرفا تبليغات 

بی روح انجام نمی دهند.
بخــشی از کاهش محبوبيــت اینفلوئنســرها به دليل 
فعاليت های تبليغاتی عجيب شان است. برخی از آنها صرفا 
برای دریافت پول دســت به تبليغ هر محصولی می زنند. 
این در حالی اســت که بلاگرها حتی اگر پای تبليغات نيز 
ميان باشد، سراغ گزینه های منطقی تر می روند. به طوری 
که تبليغات مورد نظر با ســبک زندگی شــان هماهنگی 
بيشــتری دارد. درســت به همين خاطر مخاطب انگيزه 

شدیدتری برای خرید پيدا می کند. 
مزایای بلاگری

حــالا که با برخی از مهمترین تفاوت های ميان بلاگرها 
و اینفلوئنســرها آشنا شــدیم، نوبتی هم باشد، باید سراغ 
مزایــای بلاگری رفــت. صرف نظر از همــکاری تبليغات 
بلاگرها با برندها، اصلا چرا این پدیده در طول ســال های 
اخير حسابی پرطرفدار شده است؟ این سوالی است که ما 

در ادامه به بررسی هرچــه دقيق تر آن خواهيم پرداخت. 
پس با ما همراه باشيد تا این مسئله را زیر ذره بين ببریم. 

ارتباط مستقيم با مخاطب
یکی از بزرگ ترین مزایای بلاگری، امکان برقراری ارتباط 
مستقيم و بی واسطه با مخاطبان است. بلاگرها با نوشتن 
مقالات، پست های مختلف شبکه های اجتماعی یا حتی 
توليد محتوای ویدئویی به طور مســتقيم با مخاطب خود 
صحبت می کنند. این ارتباط باعث می شود که مخاطبان 
حس کنند که بخشی از یک جامعه کوچک و شــخصی 

هستند و همين احساس نزدیکی، وفاداری آنها به بلاگر و 
در نهایت به برندهایی که بلاگرها تبليغ می کنند، افزایش 

می دهد.
ایــن ارتباط مســتقيم باعث می شــود کــه محتوای 
بلاگرها بسيار تأثيرگذارتر از تبليغات ســنتی باشد. وقتی 
یــک بلاگر درباره یک محصول یــا تجربه خاص صحبت 
می کند، مخاطبان به آن به عنوان یک توصيه شــخصی 
نگاه می کنند، نه یک تبليغ تجاری. این باعث می شود که 
تأثيرگذاری این محتوا بر تصميمات خرید بسيار بيشــتر 
باشد. به همين دليل است که برندها به بلاگرها به عنوان 
یک پل ارتباطی قوی ميان خــود و مخاطبان هدف نگاه 

می کنند.
اعتماد بیشتر مخاطب

بلاگرها به دليل ارتباط صميــمی و مداوم با مخاطبان 
خود، معمولا از سطح بالایی از اعتماد و اعتبار برخوردارند. 
مخاطبان به بلاگرها به چشــم افــرادی نگاه می کنند که 
واقعيت ها را بيان می کنند و به دنبال منفعت شــخصی 
نيســتند. این اعتماد یکی از مهمترین دلایلی اســت که 
برندها به همکاری با بلاگرها علاقه نشان می دهند. وقتی 
یک بلاگر محصول یا خدماتی را توصيه می کند، این پيام 
به عنوان یک توصيه از سوی دوست یا فردی قابل اعتماد 

تلقی می شود.
برندها می توانند با اســتفاده از این اعتماد، به شــکلی 
ارگانيک محصولات یا خدمات خود را به مخاطبان معرفی 
کنند. برای مثال، تصور کنيد که یک بلاگر سفر تجربيات 
خود از استفاده از یک کيف خاص برای سفرهای طولانی 
را به اشــتراک می گذارد. او ممکن اســت بدون تبليغات 
مســتقيم، به شکلی غيررســمی و صادقانه بگوید که این 
کيف چه کمکی به او کرده است. همين تجربه شخصی و 
صادقانه، مخاطبان را ترغيب به خرید آن محصول می کند

تولید محتوای مستمر
بلاگرها به دليل فعاليت مداوم خود در فضای دیجيتال، 

محتوای مستمر و به روزی ارائه می دهند. آنها هميشه در 
حال توليد محتواهای جدید و متناســب با ترندهای روز 
هستند. این توليد محتوای مداوم به برندها کمک می کند 
تا حضور خود را در ذهن مخاطبان به شکلی پایدار حفظ 
کنند. برندهایی که با بلاگرها همکاری می کنند، می توانند 
از این محتواهای به روز برای افزایش دیده شــدن خود و 

بهبود رتبه در موتورهای جست وجو بهره ببرند.
برای مثال، همکاری ميان یک برند ورزشی و یک بلاگر 
که در زمينه تفسير و تحليل بازی های فوتبال فعاليت دارد 

می تواند به انتشــار ویدئوهای آموزشی یا مقالاتی درباره 
اســتفاده از محصولات برند در موقعيت های مختلف منجر 
شود. این محتوای تازه و مداوم نه تنها به معرفی محصولات 
جدید کمک می کند، بلکه باعث می شود مخاطبان به برند 
اعتماد کننــد و آن را به عنوان یک منبع معتبر در حوزه 

تخصصی خود بشناسند.
تنوع در مخاطب و محتوا

یکی از دیگر مزایای بلاگــری، توانایی جذب مخاطبان 
متنوع از گروه های مختلف اجتماعی است. بلاگرها معمولا 
در حوزه هــای مختلف تخصص دارنــد و به همين دليل 
می تواننــد به گروه های مخاطب خاصی دســترسی پيدا 
کنند. برای مثال، بلاگرهای سفر می توانند محتوای جذابی 
برای افرادی که به ســفرهای خارجی علاقه دارند، توليد 
کنند، در حالی که بلاگرهای مرتبط با تکنولوژی می توانند 

به علاقه مندان به فناوری های نوین دسترسی پيدا کنند.
این تنوع در مخاطبان به برندها این امکان را می دهد که 
بتوانند استراتژی های تبليغاتی خود را به طور دقيق تری 
تنظيم کننــد و به بازارهای خاص و مخاطبان هدف خود 
دسترسی پيدا کنند. از این رو، بلاگری به عنوان یک ابزار 
تبليغاتی، انعطاف پذیری بالایی دارد و می تواند به برندها 
کمک کند تا به شيوه ای خاص و منحصربه فرد با مخاطبان 

مختلف ارتباط برقرار کنند.
انواع بلاگرها

بلاگرهــا نيز مثل هر گروه دیگری دارای طيف متنوعی 
هســتند. به همين خاطر ما در این بخش سعی می کنيم 
انواع بلاگرها را به خوبی بشناسيم. اگر دوست دارید فعاليت 
در این زمينه را شــروع کرده یا همکاری خوبی با بلاگرها 
داشته باشيد، بد نيست در ادامه با ما همراه شوید. این امر 
به شما کمک خواهد کرد تا درک خيلی بهتری از فرآیند 

بلاگری پيدا کنيد.
بلاگرهای تخصصی

بلاگرهای تخصصی کســانی هســتند که در یک حوزه 
خــاص به توليد محتوا می پردازنــد و به طور کامل به آن 
حوزه متعهد هستند. این بلاگرها معمولا مخاطبانی وفادار 
دارند که به دنبــال دریافت اطلاعات و تجربيات دقيق در 
زمينه مورد نظر خود هســتند. به عنوان مثال، یک بلاگر 
فناوری ممکن اســت به بــررسی گوشی های جدید، لپ 
تاپ ها یا گجت هــای مختلف بپردازد و مخاطبان خود را 

با تحليل ها و نقدهای فنی خود جذب کند.
برندهــا می توانند از این بلاگرها برای تبليغ محصولات 
تخصصی خود اســتفاده کنند. برای مثال، یک شــرکت 
توليدکننــده لــوازم الکترونيکی می تواند بــا یک بلاگر 
تکنولوژی همکاری کند تا محصولات جدید خود را معرفی 
کرده و به شــکلی دقيق و حرفــه ای به مخاطبان نمایش 
دهد. بلاگرهای تخصصی بــه دليل دانش و تجربه عميق 
خود در زمينه خاص، اعتبار بــالایی دارند و مخاطبان به 

توصيه های آنها بيشتر اعتماد می کنند.
بلاگرهای سبک زندگی )لایف استایل(

بلاگرهای ســبک زندگی یــا لایف اســتایل، از جمله 
محبوب ترین و متنوع ترین دســته های بلاگرها هستند. 
این افراد درباره موضوعات مختلفی از جمله غذا، سفر، مد، 
سلامــت و زیبایی، ورزش و حتی مســائل روزمره زندگی 
محتوا توليد می کنند. بلاگرهای ســبک زندگی به دليل 
تنوع موضوعات مورد پوشش، مخاطبان گسترده ای دارند 
و می تواننــد به عنــوان یک پل ارتباطی ميــان برندها و 

گروه های مختلف مخاطبان عمل کنند.
به عنوان مثال، یک بلاگر ســبک زندگی ممکن است 
تجربه ســفرهایش را با مخاطبان به اشتراک بگذارد و در 
عين حال محصولات آرایشی یا غذایی خاصی را نيز معرفی 

کند. برندها به واسطه این تنوع، می توانند محصولات خود 
را در زمينه هــای مختلف معرفی کننــد و به مخاطبان 

گسترده تری دسترسی پيدا کنند.
بلاگرهای سبک زندگی معمولا دامنه وسيعی از محتوا 
را توليد می کنند. به همين خاطر بيشتر از گروه های دیگر 
در کانون توجه بازاریاب ها قرار دارند. پس اگر دوست دارید 
تنــوع زیادی در زمينه همکاری تبليغاتی داشــته باشيد، 

می توانيد نيم نگاهی به این حوزه بيندازید. 
بلاگرهای آموزشی

بلاگرهای آموزشی معمــولا در زمينه هایی مانند هنر، 
زبان، مهارت های حرفه ای یــا حتی آموزش های مربوط 
بــه سلامتی فعاليت دارند. این افراد با ارائه نکات آموزشی 
و راهنمایی هــای دقيق به مخاطبان خود، به طور طبيعی 
توجه و اعتماد زیــادی جلب می کنند. مخاطبان این نوع 
بلاگرها معمولًا به دنبــال یادگيری و ارتقای مهارت های 
خود هســتند و به همين دليل به توصيه های آنها اهميت 

زیادی می دهند.
بــرای مثال، یک بلاگر آموزشی کــه دوره های آموزش 
زبان ارائه می دهد، ممکن اســت با یک برند توليدکننده 
نرم افزارهــای آمــوزش زبان همــکاری کنــد. این نوع 
همکاری هــا به دليــل همخوانی ميان نيــاز مخاطبان و 
محصول تبليغ شــده، بسيار مؤثر هستند و می توانند به 

موفقيت کمپين های تبليغاتی منجر شوند.
یادتان باشد، بلاگرهای آموزشی نيازمند سطح بالایی از 
ســواد و مهارت ارتباطی هستند. به همين خاطر نباید به 
این سادگی به هر کسی تحت عنوان بلاگر آموزشی اعتماد 
کرد. بد نيست قبل از همکاری با این دسته از افراد نسبت 

به مهارت شان مطمئن شوید. 
بلاگرهای شبکه های اجتماعی

با ظهور پلتفرم هایی مانند یوتيوب، اینســتاگرام و تيک 
تــاک، بلاگرهای تصویری و ویدئــویی جایگاه ویژه ای در 
ميان بلاگرهــا پيدا کرده اند. این افــراد با توليد محتوای 
ویدئویی، بــه طور مســتقيم با مخاطبان خــود ارتباط 
برقــرار می کنند و به دليل جذابيــت بصری، تأثير زیادی 
بر تصميمات خرید مخاطبان دارنــد. بلاگرهای ویدئویی 
در حوزه های مختلفی از جمله مد، آرایش، ســفر و حتی 
تکنولوژی فعاليت می کننــد و برندها می توانند از طریق 
همــکاری با آنها محصولات خود را به شــکلی خلاقانه و 

جذاب معرفی کنند.
برای مثال، یک بلاگــر ویدئویی که به توليد ویدئوهای 
آمــوزشی در حوزه آرایش و زیبــایی می پردازد، می تواند 
از محصولات آرایشی خاصی در ویدئوهای خود اســتفاده 
کنــد و به مخاطبان خود نشــان دهد کــه چگونه از این 
محصــولات بهره ببرند. این نوع تبليغــات به دليل جنبه 
عملی و آموزشی، بسيار مؤثرتر از تبليغات سنتی هستند و 
مخاطبان بهتر می توانند با محصولات ارتباط برقرار کنند.

بلاگرهای این دســته تمام تمرکزشان را بر روی فرمت 
ویدئو و به طور مشخص شبکه های اجتماعی می گذارند. 
این دسته از افراد دیگر فعاليتی در زمينه توليد محتوا در 
سایت یا وبلاگ شخصی ندارند. به همين خاطر بيشترین 

شباهت را به اینفلوئنسرها پيدا کرده اند. 
همکاری میان برندها و بلاگرها

آیا یک همکاری درست و حسابی ميان 
بلاگرها و برندها امکان پذیر اســت؟ شاید 
فکر کنيد چنين کاری بی نهایت ســخت 
خواهد بود، اما راستش را بخواهيد اوضاع 
اینقدرها هم پيچيده نيســت. ما در ادامه 
ســعی می کنيم در چهار گام به شما یاد 
دهيم چطور یــک همکاری خوب در این 

رابطه رقم بزنيد. 
انتخاب بلاگر مناســب بــرای کمپين 

تبليغاتی
یکی از مهمتریــن نکات در همکاری با 
بلاگرها، انتخاب بلاگر مناسب برای کمپين 
تبليغاتی اســت. برندها باید بلاگرهایی را 
انتخاب کنند که نه تنها در حوزه فعاليت 
مرتبط با برند آنهــا فعاليت دارند، بلکه با 
ارزش ها و هویت برند نيز هماهنگی داشته 

باشند. انتخاب بلاگر اشتباه می تواند به نتيجه ای معکوس 
منجر شود و حتی به اعتبار برند آسيب بزند.

بــرای مثال، اگر یک برند لوازم آرایشی تصميم بگيرد با 
یک بلاگر تکنولــوژی همکاری کند، این همکاری ممکن 
است به موفقيت منجر نشود. مخاطبان بلاگر تکنولوژی به 
دنبال محتوای تخصصی در حوزه فناوری هستند و احتمالا 
به توصيه های او در زمينه آرایش و زیبایی اعتماد نخواهند 
کرد. بنابراین، برندها باید دقــت زیادی در انتخاب بلاگر 

مناسب برای همکاری های تبليغاتی داشته باشند.
تعریف دقیق اهداف 

همــکاری ميان برندها و بلاگرها باید براســاس تعریف 
دقيق اهداف و انتظارات شــکل بگيرد. برندها باید به طور 
واضح مشــخص کنند که از همکاری با بلاگر چه چيزی 
می خواهند: افزایــش فروش، افزایــش آگاهی از برند یا 
تقویت تعاملات با مخاطبــان؟ بلاگرها نيز باید بدانند که 
چه انتظاراتی از آنها وجود دارد و چگونه می توانند بهترین 

نتيجه را از همکاری به دست آورند.
اگر هدف برند افزایش فروش محصولات است، بلاگر باید 
محتوایی توليــد کند که مخاطبان را به خرید محصولات 
تشویق کند. این محتوا می تواند شامل بررسی محصولات، 
ارائــه کدهای تخفيف ویــژه برای مخاطبــان و یا حتی 
برگزاری مســابقات و چالش های مرتبط با برند باشد. در 
نهایت، همکاری های موفق آنهایی هســتند که براساس 
هماهنگی دقيــق ميان اهداف برنــد و توانایی های بلاگر 

شکل گرفته باشند.
یادتان باشــد، بی توجهی به اهداف در بلندمدت نتایج 
متفاوتی برای تان به همراه خواهد داشت. اینطوری هم پول 
همکاری را داده اید و هم کلاه بزرگی ســرتان رفته است. 

پس بهتر است با دقت در این زمينه فعاليت کنيد. 
ایجاد ارتباط مستمر و همکاری طولانی مدت

یکی از راه های موثر بــرای تقویت همکاری های ميان 
برندها و بلاگرها، ایجاد روابط طولانی مدت و مستمر است. 
برندهایی که با بلاگرها در دوره های طولانی مدت همکاری 
می کنند، نه تنها می توانند به تدریــج اعتماد و وفاداری 
مخاطبان را افزایش دهند، بلکه می توانند با اســتفاده از 
تجربيات بلاگرها، اســتراتژی های تبليغاتی خود را بهبود 
بخشــند. یک برند ورزشی که به طور منظم با یک بلاگر 
تناســب اندام همکاری می کند، می توانــد به مرور زمان 
محصولات جدید خود را به شکلی متنوع تر و جذاب تر به 
مخاطبان معرفی کند. این نوع همکاری ها به بلاگرها نيز 
این امکان را می دهد که به جای تبليغات یک باره و موقت، 
به طور مداوم در تجربه مخاطبان نقش ایفا کنند و ارتباط 
عميق تری با آنها برقرار کنند. رمز موفقيت شــما در این 
ميان تداوم همکاری با بلاگرهاست. به طوری که مشتریان 
به محض مشــاهده بلاگر مورد نظر یاد برند شما بيفتند. 
اینطوری یــک المان تبليغاتی هميشــگی برای خودتان 
خواهيد داشــت. این امر نقش بی نهایت مهمی در توسعه 
کسب و کارتان در بلندمدت خواهد داشت. پس منتظر چه 
هستيد؟ همين حالا دست به کار شده و اوضاع را به سود 

خودتان تغيير دهيد. 
خلاقیت و نوآوری در محتوا

محتوای بلاگری باید همواره خلاقانه و نوآورانه باشد تا 
بتواند توجه مخاطبان را به خود جلب کند. برندها باید به 
بلاگرها اجازه دهند که از خلاقيت خود برای توليد محتوا 
استفاده کنند و در عين حال مطمئن شوند که پيام اصلی 
برند به درستی منتقل می شود. همکاری هایی که براساس 
خلاقيت و نوآوری شــکل می گيرند، معمولًا نتایج بهتری 

به همراه دارند.
یک بلاگر مد می تواند با اســتفاده از لباس های برند در 
ویدئوهای خلاقانه و جذاب، تجربه های شخصی خود را به 
شــکلی متنوع به مخاطبان ارائه دهد. این نوع محتوا، به 
دليل جذابيت بصری و نوآوری در ارائه، بسيار تأثيرگذارتر 

از تبليغات ساده و سنتی خواهد بود.
هرچه تنوع محتوای شما بيشتر باشد، سطح اثرگذاری 
آن نيز به مراتب بالاتر خواهد بود. پس ضروری اســت این 
مسئله را هميشه مدنظر داشــته باشيد. وگرنه اوضاع تان 
حسابی به هم می ریزد. بد نيست در این ميان روی تقليد 
از دیگر برندها به مثابه یک عامل کليدی حساب باز کنيد.

سخن پایانی
بلاگری به یکی از ارکان مهم بازاریابی دیجيتال تبدیل 
شده اســت. این افراد با توليد محتوای صميمی، صادقانه 
و معتبــر، می توانــد تاثيری عميق بــر تصميمات خرید 
مخاطبان داشته باشــند. از بلاگرهای تخصصی گرفته تا 
بلاگرهای سبک زندگی و آموزشی، هر یک در حوزه های 
مختلفی فعاليت دارند و بــا مخاطبان متنوعی در ارتباط 
هســتند. برندها با همکاری های هوشمندانه و خلاقانه با 
این افراد، می توانند به شــکلی موثر محصولات و خدمات 
خود را به مخاطبان معرفی کرده و ارتباطی پایدار و موفق 

با آنها برقرار کنند.
ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از مهمترین نکات 
دربــاره بلاگری را با شــما در ميان بگذاریــم. حالا دیگر 
تصميم گيری درباره این حــوزه و همکاری تجاری با این 
دســته از افراد برعهده خودتان خواهــد بود. یادتان نرود، 
هرجا نياز به کمک بيشــتر داشــتيد، کارشناس های ما 
هميشه آماده کمک و تعامل با شما هستند. پس تعارف را 

کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشيد. 
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چرا بلاگرها اینقدر محبوب شده اند؟
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